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„Íme, Én hamar eljövök…”

Küldetésünk, hogy Urunkat, Jézus Krisz tust dicsőítsük határtalan szeretete bizonyítékainak ismertetésével. Célunk az, 
hogy cik keink és híreink által olvasóink jobban megismerjék a Meg vál tót, és reménykedve várják közeli el jö ve telét.
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Vezércikk

A macedóniai

VirgiliuPeicu, 
a Curierul Adventist 
főszerkesztője 

A szeptemberi hónap érkezése új missziós év 
kezdetét és új tervek lefektetését jelenti az 
egyház számára. Mit jelent ez, és miért vet-

jük be az egyház legátfogóbb erőforrásait ennek 
érdekében? Bizonyos alkalmakkor, amikor lát-
juk Isten gyermekeinek odaadását és lelkese-
dését a szolgálatban, feltesszük a kérdést, hogy 
honnan származik az ösztönzés, mi hívja, vonja 
és mozgósítja őket sokszor egészen a végletekig? 
A szent történelemből tudjuk, hogy tár zusi Sault 
egy mennyei jellegű lelki elhívás térítette le útjá-
ról, egy segélykérés, egy személy forró, kétségbe-
esett kiáltása, akit nevezzünk most egyszerűen 
csak „a macedóniai”-nak. A Szentírás szerint ők 
látomás útján kerültek kapcsolatba, Isten köz-
benjárása és ereje által. Ki volt a macedóniai?

Az Adventista Bibliakommentár a követke-
zőképpen fogalmaz ezzel a bibliaszöveggel kap-
csolatban: „Macedónia Görögországtól északra 
helyezkedik el. Rövid idő alatt lett nagyhatalom 
Fülöp (Kr. e. 359–336) és Nagy Sándor (Kr. e. 
336–323) uralkodása idején. Mégis, Kr. e. 142-
ben római provincia lett és Pál koráig volt ez a stá-
tusa. Több virágzó nagyvárosában kiterjedt zsidó 
közösségek éltek, melyek kiváló alapul szolgáltak 
a keresztény evangelizálás számára. Ez az ember 
honfi társainak nevében is beszélt. Modernebb 
szemszögből tekintve a dolgokat, kérését tágabb 
értelemben is felfoghatjuk, mivel ő Európában 
élt, és meghívta Pált, hogy az evangélium üzene-
tét hirdesse ezen a hatalmas földrészen. Ez a tör-
ténelem egyik leglényegesebb pillanata. Európa 
jövőjének nagy része Pál válaszától függött. Eu-
rópa hálás lehet, hogy a bátor apostol nem habo-
zott. Egy egész kontinens intett hívogatóan felé.   

A macedóniai hívás – azok kiáltása, akik nem 
ismerik Krisztust – számtalan embert késztetett 
arra, hogy egy adott pillanatban elhagyják hazá-
jukat és idegen országokba is eljuttassák az evan-
gélium jó hírét. Ott komoly megpróbáltatások és 
nehézségek árán, magányosan, a halál árnyéká-
ban dolgoztak. Ez az önfeláldozó szolgálat erősí-
tette meg az egyházat. Ha a keresztények befog-

ják a fülüket, hogy ne hallják meg a macedóniai 
hívását, annak lelki elgyengülés lesz a következ-
ménye. Lehetséges, hogy a bajban levők nem 
kérnek segítséget, mert nincsenek tudatában 
lelki hiányosságaiknak. Ám ezek a hiányosságok 
szólítják meg a keresztények lelkiismeretét, és 
ők, Pálhoz hasonlóan sietnek azok megmenté-
sére, akik még nem tudják, hogy elveszettek…” 
(Adven  tista Bib  lia  kom  men  tár, online változat: 
http://www.adventist.ro/index/materiale-de-
studiu/comentarii-biblice.html).

A következőkben idézni szeretném a híres fes-
tőművész, Vincent Van Gogh néhány gondolatát 
életének abból a szakaszából, amikor Bo  ri na ge-
ban volt prédikátor. Ezeket a szavakat testvéréhez 
intézett egyik levelében fogalmazta meg: „Ezen 
a héten az Apostolok Cselekedetei 16:9 verséről 
beszéltem. Törekedtem a macedóniai leírására, 
aki éhezte és szomjazta az evangélium simoga-
tását és az igaz Isten ismeretét. Azt mondtam, 
hogy képzeljük el őt egy olyan munkásként, aki-
nek arcáról leolvasható a fájdalom, a szenvedés 
és a fáradtság. Egy egyszerű munkás, ugyan-
olyan, mint a többi, de akinek lelke egy örökké-
való táplálék, a mennyei szó után sóvárog. Azt 
is elmondtam, hogy Jézus Krisztus olyan tanító, 
Aki képes erre a vigasztalásra, erre a simoga-
tásra, Aki segíteni tud azon a munkáson, aki 
ilyen nehéz életet él, mert Ő minden fájdalmat 
ismer. Szenvedéseinket is ismeri. Őt az ács fi á-
nak nevezték, pedig Isten Fia volt. Harminc évig 
dolgozott keményen apja szerény ácsműhelyé-
ben, hogy alávesse magát Isten akaratának. Isten 
semmi mást nem kér az embertől, csak azt, hogy 
Jézus példája szerint éljen és az evangéliumnak 
köszönhetően tanulja meg, hogy mindig szelíd 
és alázatos szívűnek kell lennie.” (Bori  nage, 1878. 
december 26.)

Kedves olvasó, te hallod a macedóniai hívását?
„Mihelyt pedig a látást látta, azonnal igye ke-

zénk elmenni Macedóniába, megértvén, hogy 
oda hívott minket az Úr, hogy azoknak prédikál-
juk az evan gyé lio mot” (Csel 16:10). �

„És azon az éjszakán látás jelenék meg Pálnak: egy macedón férfi ú állt előtte, 
kérve őt és ezt mondva: jer által Macedóniába, és légy segítségül nékünk!” (Csel 16:9)
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� VILÁGEGYHÁZ
Az Adventista Egyház elnökének üzenete az iraki és szíriai vallási üldözésekkel kapcsolatban

Ted Wilson testvér, a Hetednapi 
Ad  ven tista Egyház elnöke kiadott egy 
közleményt, melyben aggodalmát fe  jezi 
ki az iraki és szíriai vallási kisebbségek 
üldözésével kapcsolatban. 

„Szomorúsággal és mély aggodalom-
mal értesültem arról a tragikus helyzet-
ről, hogy Irak és Szíria bizonyos terü-
letein több tízezer keresztény és egyéb 
csoport vált komoly üldözések, meg-
szorítások, gyilkosságok, megfélemlíté-
sek és szabadságvesztés áldozatává. Sze-
mélyes felhívást intézek a világon élő 
minden hetednapi adventistához, hogy 
imádkozzon a vallásos türelmetlenség 
ezen áldozataiért. Imádkozzunk ugyan-
akkor mindazokért a vallásos kisebb-

akik eddig évszázadokon keresztül bé-
kességben éltek a Közel-Keleten muzul-
mán szom szé daik kal. Az Adventista 
Egyház minden tőle telhetőt megtesz 
annak érdekében, hogy segítse ennek az 
új tragédiának, vallási türelmetlenség-
nek az áldozatait, és komolyan imádko-
zunk azért, hogy ez a borzalmas helyzet 
pozitív végkifejlethez jusson. A Szent-
lélek vigasztalja azokat, akik jelenleg 
ebben a helyzetben vannak, akiket ül-
döznek és megölnek ezekben a pillana-
tokban.” 

Ted N. C. Wilson a Hetednapi 
Adventista Egyház elnöke
Forrás: news.adventist.org 

Egy hollandiai testvérnő a szombat révén menekült meg a halál repülőgépéből  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Egy hollandiai adventista test vér  nő, 
aki jegyet váltott a július 17-én Ukrajna 
fölött lelőtt repülőgépre, az utolsó pil-
lanatban változtatta meg helyfoglalását, 
mert nem kívánt szombaton utazni. 

A 67 éves Frieda Souhuwat-Toma-
soa július 17-re, csütörtökre foglalt he -
lyet a gépen, hogy sürgősen az indo-
néziai Ambonba utazhasson, ahol egy 
fontos konferencián kellett részt vennie. 
Három nappal az indulás előtt, mi  köz-
ben férjével együtt a reggeli áhítat per-
ceit tartották, rádöbbent, hogy az uta-
zás július 19-én, szombaton érne véget, 
így neki szombaton kellene utaznia. 

A Malaysia Airlines repülőtársaság 
gépét, melyen testvérnőnk utazott volna, 
2014. július 17-én, oroszpárti szakadá-
rok lőtték le Ukrajna légterében. Az 
Amszterdamból Kuala Lumpurba tartó 
repülőgépen 298-an utaztak és mind-
annyian életüket veszítették a ka  taszt-
ró fában. 

„Pénteken, amikor értesültem a tra-
gédiáról, azonnal felhívtam telefonon a 
férjemet és így kiáltottam: Isten hatal-
mas, és soha nem hagyja el az Ő gyer-
mekeit. A Szentlélek szólt hozzám hét-
főn reggel az áhítat alatt és azt mondta: 
Ha erre a repülőgépre szállsz fel, szom-
baton is utaznod kell. Ne indulj el” – 
nyilatkozta Frieda testvérnő. 

S ekkor a testvérnő és férje Max, 
el  ha tá roz ták, hogy egy nappal koráb-
ban, július 16-án indulnak útnak. „Ha 
csütörtökön indultam volna el, akkor 
szombaton kellett volna Ambon felé 
utaznom, és én még soha nem utaztam 
szombatnapon” – mondta Frieda.

Ami a lezuhant repülőgéppel történt, 
mélyen felkavarta és elszomorította a 
testvérnőt. „Azért vagyok itt, hogy min-
denkinek elmondjam, milyen csodála-
tosan mentette meg Isten az életemet, 
hogy folytathassam az Ambonban vég-
zett munkát és szolgálatára legyek azok-

nak az embereknek, akiknek ezen a vi-
lágon segítségre van szükségük” – foly-
tatta bizonyságtevését a testvérnő.

Frieda Souhuwat-Tomasoa test vér-
 nő 20 éves korától tagja a Hetednapi 
Adventista Egyháznak. Gyülekezetve-
zető Rotterdamban és a Holland Unió 
Végrehajtó Bizottságának tagja. A köz-
igazgatásban dolgozott, jelenleg nyug-
díjas és az UNPO szervezet keretén 
be  lül dolgozik, amely a világ különböző 
területein próbál békés megoldásokat 
találni a nemzeti és vallási kisebbsé-
gek helyzetének rendezésére. Férjével 
Max-el él együtt, gyermekük nincs. 

Forrás: www.adventistreview.org

ségi csoportosulásokért is, akik hitük 
és meggyőződésük miatt váltak az ül-
dözések célpontjává. Rendkívül fontos, 
hogy a nemzetközi közösség egysége-
sen lépjen fel a keresztény és más cso-
portosulásokhoz tartozó hívők üldö-
zésének megakadályozása érdekében, 

Az Ebola-vírus első adventista áldozata . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
A Hetednapi Adventista Egyház 

egyik hivatalos képviselője, az Egész-
ségügyi Osztály vezetője felhívást in-

tézett egyházunk minden tagjához és 
alkalmazottjához, hogy ne utazzanak 
az Ebola-járványtól tizedelt nyugat-af-

rikai országokba. Ez az üzenet annak 
a közleménynek a másnapján hangzott 
el, mely szerint az Egészségügyi Világ-
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szervezet nemzetközi sürgősségnek nyil-
vá ní totta az Ebola-járványt. 

Dr. Peter  Land less azt is kijelentette, 
hogy az egyház világszéles vezetésének 
képviselői két nyugat-afrikai adven-
tista kórházzal tartják a kapcsolatot és 
mindent megtesznek annak érdekében, 
hogy az egészségügyi személyzetet és 
a pácienseket megvédjék a vírusfertő-
zéstől. 

A jelenlegi járvány három afrikai 
országot sújt, több mint 930 ember ha -
lá lát okozva az elmúlt 6 hónapban. Az 
el  huny tak között van egy adventista 
testvérnő is, a 27 éves Joenpu Loweal 
egészségügyi nővér, aki egy libériai 
kórházban gondozta a betegeket és ott 
kapta el a vírust. 

A divíziók elnökeinek küldött leve-
lében Landless testvér a következőket 
javasolja: 

– Az érintett országok látogatásának 
kerülése (Libéria, Sierra Leone és Gui-
nea) és más területeken tanúsított óva-
tosság, ameddig nem érkeznek meg-
erősített hírek a járvány ellenőrzés alatt 
tartásáról.

– A legérintettebb vidékeken kerül-
jék a nyilvános összejövetelek tartását.

– A személyes találkozók alkalmával 
az ölelések és a közvetlen érintkezések 
kerülése.

A két nyugat-afrikai adventista kór-
ház tevékenységét az Adventista Egy-
ház világszervezetének képviselői és a 

ka  li for niai Adventista Egészségközpont 
vezetői tartják gondos felügyeletük alatt. 

A libériai Cooperben működő ad  ven-
tista kórházat Ebola-mentes intézmény-
nek nyilvánították. A libé riai kor  mány 
elhatározta, hogy az Ebola-gya  nús be-
tegeket irányítsák az állami kór há zak 
felé, ahol felkészültek az ilyen be  te gek 
ellátására. 

A Generál Konferencia felügyelete 
alatt működő másik kórház Sierra Leo-
néban található.

„Imáink, gondolataink és támoga-
tásunk azok felé irányul, akik ebben 
a borzalmas vírusfertőzésben szenved-
nek” – jelentette ki Orville Parchment, 
az Adventista Egyház elnöki tanácsosa. 

Az Ebola-vírus viszonylag könnyen 
terjed. A fertőzöttek 90%-a belehal a be -
teg ségbe, mivel még nem létezik ha  tá-
sos kezelési gyógymód. 

Forrás: news.adventist.org

Hat feltétel a Generál Konferencia helyszínének kiválasztására . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

A Hetednapi Adventista Egyház 
vezetői és az adminisztratív személyzet 
a Generál Konferencia 60. ülésszakára 
készülődik. Az eseményre a következő 
évben, július 2–11. között került sor az 
amerikai San Antonio városában. Az 
el  múlt időszakban ötévente megrende-
zett esemény előkészületei egy gyakori 
és fontos kérdést vetnek fel: a Gene-
rál Konferencia ülésszakait miért min-
dig az Amerikai Egyesült Államokban 
tartják ?

A 2015-ös közgyűlésre valóban itt 
kerül majd sor. Majdnem 2600 szava-
zójoggal rendelkező küldöttet, valamint 
látogatók tízezreit várják a Texas állam-
beli San Antonióba. Az is igaz, hogy ezt 
az eseményt csak három ízben rendez-
ték meg az Egyesült Államokon kívül: 
1975-ben Bécs ben (Auszt ria), 1995-ben 
Utrecht ben (Hol lan dia) és 2000-ben 
Toron tó ban (Kanada). 

A Hetednapi Adventista Egyház Ge -
ne rál Konferenciájának közgyűlése az 
egyik legnagyobb szabású vallásos ese-
mény. A megrendezés helyszínével kap-
csolatos javaslatokat legalább tíz év  vel 

az esemény előtt szokták beküldeni. 
A végső döntés a Végrehajtó Bi  zott ság 
feladata. Ennek a testületnek 330 tagja 
van, ők a világ minden tájának egyházi 
vezetői. 

George Egwakhe, az Adventista Egy-
ház helyettes pénztárosa és az esemény 
szervezője egy interjúban foglalta ösz-
sze, hogy melyek a Végrehajtó Bizott-
ság kérelmei a helyszín megválasztásá-
val kapcsolatban:

1. Egy 70000 férőhelyes terem. Majd-
nem 2600 képviselő szólal fel és szavaz 
különböző kérdésekről minden nap. 
Estére az összegyűltek 
száma lényegesen meg-
sokszorozódik, amikor 
a 13 di ví zió mindegyike 
bemutatja az elmúlt öt 
év jelentését. A Generál 
Konferencia közgyűlé-
sét általában egy labda-
rugó- vagy baseball sta-
dionban rendezik. A két 
szombati istentisztele-
ten ez a hely zsúfolásig 
megtelik. Egy ideje szó 

van arról is, hogy valamilyen formá-
ban csökkentsék a résztvevők számát, 
s ezzel lehetővé válna az esemény más 
helyszíneken való megrendezése is. Ez 
minden valószínűség szerint nem fog 
be  következni a közeljövőben, mivel a 
2020-as ülés színhelye az Amerikai Egye-
sült Államok Indianapolis nevű vá  rosa 
lesz. 

2. Egy találkozási központként hasz-
nálható melléképület. Ez a feltétel is 
nagymértékben csökkenti a szóba jö-
hető helyszínek, városok számát. Annak 
ellenére, hogy számos nagyvárosban 
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létezik egy körülbelül 70000 férőhe-
lyes stadion, kevés olyan hely van, ahol 
e mellett egy hatalmas konferencia- és 
ülésterem is lenne. „Még az Amerikai 
Egyesült Államokban is kevés város fe-
lel meg ennek a követelménynek” – je-
lentette ki Egwakhe testvér. A munka-
gyűlések mellett a Generál Konferencia 
közgyűlése világméretű lelki összejöve-
teleknek ad helyet, valamint egy kiállí-
tás megrendezésére is sor kerül, külön-
böző misszionárius- és evangelizációs 
standok bemutatásával. A látogatók ez-
rei naponta új szolgálati módszerekkel, 
az evangelizálás új formáival és lehető-
ségeivel ismerkedhetnek meg. 

3. Elszállásolási lehetőségek. A részt-
vevőknek szükségük van elérhető áron 
szállodai szobákra az ülések színhelyé-
nek közelében. Mivel a tíz nap prog-

ramja rendkívül zsúfolt, a küldöttek és 
a résztvevők nem tölthetik az időt uta-
zással. 

4. Utazási költségek. „Az Egyesült 
Államok felé tartó repülőgépjáratok vi-
szonylag olcsóak, a küldöttek többsége 
számára az utazás kisebb anyagi meg-
terhelést jelent, mintha a világ más 
pontjaira utaznának” – tette hozzá 
Egwakhe testvér. Európa is szóba ke-
rülhetne, azonban itt sem található 
egyetlen olyan város sem, amely a má-
sodik feltételnek eleget tenne. Ugyan-
akkor a közgyűlés szervezőbizottsá-
gának tagjai az Egyesült Államokban 
laknak, ami a résztvevők jelentős há-
nyadának csökkentené az utazási költ-
ségeit. 

5. Angol nyelven beszélő személy-
zet. A világszéles Adventista Egyház az 

angol nyelvet használja hivatalos nyelv-
ként. Ennek érdekében a tevékenysége-
ken résztvevő személyzetnek kötelező 
módon beszélnie kell az angol nyelvet. 

6. A vízumkérdés. A 2014-es év sta-
tisztikai jelentése alapján az Adventista 
Egyház a világ 215 országában van je-
len. Ilyen változatosság mellett fi gye-
lembe kell vennünk, hogy a közgyűlés 
helye minél több ember számára hozzá-
férhető legyen. „Az Amerikai Egyesült 
Államok könnyűszerrel ad beutazási ví-
zumot a világ számos nemzete számára” 

– egészítette ki Egwakhe testvér . 
A Generál Konferencia legközelebbi 

közgyűlésével kapcsolatos adatok meg-
ismerése érdekében felkereshető a He-
tednapi Adventista Egyház internetes 
oldala, a 2015.gcsession.org.

Forrás: ANN / 2014. augusztus 5.

� ROMÁNIAI EGYHÁZ 
Dokumentumfi lm az Adventista Teológiai Intézet történetéről: 90 év 120 percben  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

A romániai Adventista Teológiai 
Intézet fennállásnak 90. évfordulójára 
készült egy, az intézmény történetét 
bemutató dokumentumfi lm. Az intéz-
mény életének legfontosabb eseményei 
jelennek meg a fi lmben, valamint an-
nak az öt helyszínnek (Foc șani, Di  cső-
szent már ton, Méh kert, Bukarest-Labi-
rint és Romu lus) a leírása, ahol az iskola 
a cer ni cai egyetemi kampusz fel épü lé-
séig mű  ködött.  

Miért Focșani-ban kezdte működé-
sét az Adventista Teológiai Intézet? Mit 
jelentett az Adventista Egyház és a ro-
mániai adventista oktatás számára a 
di  cső szent már toni időszak? Hogyan 
épült fel a méhkerti Bibliai Intézet? 
Miért  foglalta le a kommunista rend-
szer ezt az épületet és miről vallanak 
azok, akik a visszaszerzésére töreked-
tek? Mi  lyen nehézségekkel kellett szem-
benézniük az Ad ven tista Teológiai Inté-
zet diákjainak és tanárjainak a kommu-
nizmus ideje alatt? Miért éppen Cer ni-
cát választották az új székhely felépíté-
sének színhelyéül?

Ez csak néhány azon kérdések kö-
zül, amelyek válaszra találnak a vallo-
másokban és a többi feldolgozott és be-
mutatott anyagban. A régi fényképek és 
azon személyek tanúbizonysága, akik 
átélték az intézet életében bekövetke-
zett fontosabb változásokat és a legki-
magaslóbb eseményeket, vitathatatlan 
bizonyítékai Isten végtelen szeretetének, 
amellyel a romániai Adventista Egyház 
tevékenységét erősítette. 

A fi lmet az Adventista Teológiai Inté-
zet és a Speranța TV készítette. DVD-n 
is megrendelhető a secretariat@institut
adventist.ro címen vagy a 0213695350 
és 0744685123 telefonszámokon, illetve 
megtekinthető interneten, az Adven-
tista Teológiai Intézet honlapján, www.
institutadventist.ro/ita90.

A fi lm elkészítéséhez nagymérték-
ben hozzájárult, hogy az Adventista 
Teol ó giai Intézet történetének bizo-
nyos eseményei megerősítenek azon hi -
tünk ben és meggyőződésünkben, hogy 

„nincs miért félnünk a jövőtől, csak ak-
kor , ha elfeledjük azt az utat, amelyen 

Isten vezetett bennünket, és azokat a 
tanításokat, amelyeket eddig kaptunk 
Tőle” (E. G. White, Életünk és munkánk, 
196. old.). A hit tapasztalatában a kihí-
vásokkal teli jelen minden esetben egy 
olyan múltban gyökerezik, amelyből 
nem hiányoznak a bizonyosságok, és 
minden nehézség ellenére egy remény-
teli jövőre épít.

Emanuel A. Sãlãgean 
az Adventista Teológiai Intézetet 

népszerűsítő iroda vezetője.
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A közbenjáró ima
Hogyan lehet az ima hatékony missziós eszköz

Marius Necula | Alapcikk

a „Kellemesnek lenni kellemes” elnevezésű prog-
ram egyik eredménye. Mondana nekünk néhány 
szót az említett programról?

Ezt a programot 2006-ban fedeztem fel. Ez 
lényegében a Generál Konferencia egyik kiad-
ványa, egy kis füzetecske, melynek célja, hogy 
minden tag számára felkínálja saját, személyes 
hitének egyszerű formában történő megvallá-
sát közbenjáró ima által. Már az első olvasáskor 
rádöbbentem, hogy a lélekmentés munkájában 
mennyire hatékony a közbenjáró ima. Annak el-
lenére, hogy ez az anyag nem ad mélyebb bete-
kintést az ima teológiájába, felkínálja a misszió 
és a lélekmentés egy egyszerű és gyakorlati mód-
ját, a közbenjáró ima lehetőségét. 

3. Szeretnénk többet megtudni a lélekmentés 
eszközeként szolgáló imáról. 

Nem szeretnék most részletes bemutatást 
tartani az imáról. Sőt, kijelenthetjük, hogy sok 
esetben a nem keresztény hívők (muzulmánok, 
buddhisták, hinduk) többet gyakorolják az imád-
kozást, mint a keresztények.  Mi azonban tudjuk, 
hogy az ima, ahogyan azt a Biblia bemutatja szá-
munkra, sokkal mélyebb jelentőségű, mint bár-
mely más tapasztalat. Így 
az imát a dicséret, a há-
laadás idejének is nevez-
hetnénk. Az ima több-
féle vetületét is megta-
pasztaljuk, mint például: 
a bizonyságtevés ideje, 
a megtérés ideje, a bűn-
vallomás ideje. Az imát 
az odaszentelődés Is-
tennek, a családunkért, 
vagy mások szük ség le tei-
nek kielégítéséért végzett 
közbenjárás, a nehéz hely-
zetekben való segítségkérés 
vagy az egészségi állapotunk 
megtartásáért való könyörgés 
idejeként is ismerjük. Általá-
nosságban azonban a lélek-
mentés érdekében nem gya-
koroljuk a közbenjáró imát. 
Ezt a célt azonban nagyon 
tisztán és világosan hangsúlyozza 

A bukaresti adventista gyülekezetekben kör-
vonalazódott a Peter J. Prime, „Kellemes-
nek lenni kellemes”1 című személyes evan-

gelizálási kézikönyv által ihletett missziós straté-
gia. Lényegében mindennek alapja a közbenjáró 
ima és a személyes befolyás értéke. A befekte-
tett erőfeszítések megkoronázására 2014. június 
28-án, a bukaresti La  bi rint utca 116. szám alatti 
gyülekezetben immár második alkalommal tar-
tották meg „A közbenjáró ima ünnepe – Imád-
kozom érted” napot. A különleges istentiszteleti 
alkalom Istenhez intézett imákat és dicsőítő éne-
keket foglalt magában, ugyanakkor tapasztala-
tok és bizonyságtevések is elhangzottak a köz-
benjáró ima erejéről. A jelenlevők mellett a nap 
különleges meghívottja Paolo Be  nini, az Inter-
Európai Divízió Személyes Szolgálat Osztályá-
nak elnöke is jelen volt. Ez alkalommal Marius 
Ne  cula, a Mun té niai Egyházterület Személyes 
Szolgálat Osztályának elnöke kérdéseket intézett 
vendégünkhöz. Ezt az interjút tárjuk most az 
Adventszemle olvasói elé. 

1. Kérem, mutatkozzon be az olvasóknak. 
Paolo Benini vagyok, és a Generál Konferen-

cia atlantai közgyűlése óta az Inter-Európai Di-
vízió Szombatiskola- Személyes Szolgálat, Sáfár-
ság és Világmisszió Osztályának vezetőjeként te-
vékenykedem. Harminc évig dolgoztam az Olasz 
Unió keretén belül különböző gyülekezetek-
ben, de vezetői tisztségben is. A Feleségemmel, 
Angelával, 3 gyermekünket neveltük fel, és egy 
gyönyörű kis unokánk is van. Szeretem a mun-
kámat, és hálás vagyok Istennek azért a lehető-
ségért, hogy Érte és országáért szolgálhatok. Hi-
szem, hogy Jézus hamarosan visszatér. Szeret-
ném megköszönni a Mun té niai Egyházterületnek, 
hogy abban a kiváltságban részesített, hogy részt 
vehettem ezen az eseményen, melynek fő témája 
a lélekmentés szolgálatába állított ima. 

2. A Közbenjáró Ima Ünnepét immár máso-
dik alkalommal rendeztük meg itt, Bukarestben. 
Ön is erre az alkalomra érkezett. Ez az esemény 

1. Akik szeretnének Peter J. Prime, Kellemesnek lenni kel-
lemes című brosúrájának a birtokába jutni, vegyék fel a 
kapcsolatot a helyi lelkésszel, vagy az egyházterület Szom-
batiskola és Személyes Szolgálat Osztályának a vezetőjével.
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a Biblia. Olvashatunk embertársaink megmenté-
séért szóló imáról, mint például Róm 1:10 versé-
ben, ahol Pál apostol az izraeliták megváltásáért 
esedezik. Jézus arra bátorít, hogy kérjünk Isten-
től munkásokat (Mt 9:38). Az is feladatunk, hogy 
imádkozzunk a városokért (Jer 29:7). Végül pe-
dig, imádkoznunk kell minden ember megmen-
téséért (1Tim 2:1-4). Sajnálatos módon, nagyon 
ritkán használjuk ilyen céllal az imát. 

Ellen White írta: „A hívők miért nem aggód-
nak mélyebben és komolyabban a Krisztustól tá-
vol élőkért? Miért nem gyűlnek össze ketten vagy 
hárman, hogy Istenhez könyörögjenek egyik lélek 
után a másikért? Szervezzünk gyü le keze teink ben 
csoportokat a szolgálatra. A hívők fogjanak ösz-
sze, hogy emberhalászokként dolgozzanak. Igye-
kezzenek lelkeket kimentetni a világ romlottságá-
ból Krisztus szeretetének megmentő tisztaságába. 
Aki tévedni képtelen, az hívta fel a fi gyelmemet 
a kiscsoportok alakítására, mint a keresztény erő-
feszítés alapjára. Ha sokan vannak a gyülekezet-
ben, szervezzük őket kiscsoportokba, s az egy-
ház tagjain kívül a hitetlenekért is fáradozzanak.” 
(Bizonyságtételek, 7. köt., 21–22. old.)

Tehát, számos bibliai példa mutat rá arra, 
hogy imádkoznunk kell embertársaink meg men-
té séért:

a) Imádkoznunk kell önmagunk megmen-
téséért, de másoknak is imádkozniuk kell ér-
tünk. Pál így fogalmazott Ef 6:18-19 verseiben: 

„Minden imádsággal és könyörgéssel imádkoz-
ván minden időben a Lélek által, és ugyanezen 
dologban vigyázván minden állhatatossággal és 
könyörgéssel minden szentekért, é n érettem is, 
hogy adassék nékem szó számnak megnyitásakor, 

hogy bátorsággal ösmer tes sem meg az evan gyé-
liom titkát .” 

Ehhez hasonló megfogalmazást találunk Kol 
4:3 versében is. Az evangélium hirdetésének 
megkönnyítése érdekében Pál szükségét érezte a 
közbenjáró imának. Hiszem, hogy nekünk, a ma -
ra dék nak, akik ugyanakkor Lao di cea népe is va -
gyunk, még Pálnál is nagyobb szükségünk van 
a közbenjáró imára.  

b) Rendkívül fontos a misszióért mondott 
ima, mert amikor a gyülekezet imádkozik, Isten  
cselekszik. Ő kijelentette: „Szent hegyemre vi-
szem föl ezeket, és megvidámítom őket imád-
ságom házában; egészen égő és véres áldozataik 
kedvesek lesznek oltáromon; mert házam imád-
ság házának hiva tik minden népek számára!” 
(Ésa 56:7). Jézus ugyanezt mondta a templom 
megtisztításakor is (Lk 19:49). A Biblia számos 
olyan példát tár elénk, melyből felismerhetjük, 
hogy milyen csodálatosan lép közbe Isten a lel-
kek megmentése érdekében, amikor a gyülekezet 
imádkozik. A Cselekedetek 10. fejezetében olvas-
hatunk az első európai személyek megtéréséről: 
Kor  né  lius és családja. Kor  né  lius az ima embere 
volt (Csel 10:1-2), folyamatosan esedezett Isten-
hez és az Úr egy angyalt küldött, hogy Péterhez 
vezesse őt. Ez idő alatt Jop pé ban Péter is imád-
kozott, neki is szokása volt naponta háromszor 
imádkozni. Így Isten fel tudta készíteni, hogy el-
fogadja Kornéliust és hirdesse neki az evangéliu-
mot. Ezt az utat használta fel Isten, hogy a pogá-
nyok között is elkezdődhessen az üzenet prédi-
kálása. Ez nem egy evangelizációs kampány, nem 
egy előre lefektetett, jól megszervezett program 
volt, és nem egyéb kifi nomult eszközök felhasz-
nálását jelentette, hanem Isten felhasználta az 
ima két emberét és egymás felé vezette őket. Hi-
szem, hogy a mai Európa, a föld legsűrűbben la-
kott területe hasonló emberek megjelenését várja 
a Biblia üzenetének terjesztésére. 

c) Imádkoznunk kell, mert Isten azt kéri tő-
lünk, hogy imádkozzunk másokért. Pál, a Ti -
mó teus hoz intézett levélben egy hatalmas kihí-
vás elé állít bennünket: „Intelek azért mindenek 
előtt, hogy tartassanak könyörgések, imádságok, 
esedezések, hálaadások minden emberekért, k i -
rá lyo kért és minden méltóságban levőkért, hogy 
csendes és nyugodalmas életet éljünk, teljes is-
tenfélelemmel és tisztességgel. M ert ez jó és ked-
ves dolog a mi megtartó Istenünk előtt, A ki azt 
akarja, hogy minden ember idve zül jön és az igaz-
ság ismeretére eljusson” (1Tim 2:1-4). Ez sokkal 
több, mint egy tanács vagy egy kérés. Ez Isten 
akaratának a bemutatása. 
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d) Meg kell értenünk a misszióért mondott 
ima fontosságát, mert ez az egyedüli eszköz, 
amely által erőt kérhetünk az evangélium hirde-
tésére. Az embereket megérinti az ima. Örülnek, 
ha tudják, hogy mások imádkoznak értük. Talál-
koztam mindenféle társadalmi beosztásban levő 
emberrel, a legszegényebbektől a legbefolyáso-
sabbakig, és mindannyian örömmel fogadták, 
hogy imádkozom értük. 

Ez a négy pont természetesen nem merít ki 
minden elvet, azonban elegendő ahhoz, hogy 
képet alkossunk arról, amit a Biblia a misszió 
összefüggésében az imádság szerepéről mond. 
Biztos vagyok benne, hogy más szempontokat is 
fi gyelembe vehetünk, a felsorolt négyet azonban 
jelenleg elegendőnek tartom. 

4. Vannak tapasztalatai a divízió keretén belül, 
amelyek szemléltetik a közbenjáró ima erejét?

Természetesen, számos ilyen tapasztalat van. 
Megemlítek egyet. A spanyolországi Valencia 
mellett fekvő Lyria helység gyülekezetében né-
hány évvel ezelőtt a tagok elkezdtek nagyobb 
jelentőséget tanúsítani az imának. Imádkoztak 
a gyülekezet fejlődéséért, a tagokért, hogy sike-
resen tegyenek bizonyságot hitükről, valamint 
közbenjáró imák hangzottak el barátaikért és ro-
konaikért. Egy bizonyos idő elteltével észrevet-
ték, hogy egyre több látogató jár a gyülekezetbe 
és a tagok lassanként bekapcsolódnak a szolgálat 
és a bizonyságtevés munkájába. Hat év hanyatlás 
után, mialatt a gyülekezetben egyetlen kereszt-
ség sem volt, megkezdődött a felemelkedés. Az 
elmúlt évben (2013) 5 keresztségi istentiszteletet 
tartottak. Az észak-nyugat franciaországi Brest-
ben nemrég (6 hónappal ezelőtt) ugyancsak el-
kezdték az ima általi szolgálat gyakorlását. Már 
kaptam is egy levelet a gyülekezet lelkészétől, aki 
bevallotta, hogy a közösség hangulata megválto-
zott, s természetesen jó irányba. Belső fejlődés-
ről beszélünk, amelynek következménye a kifele 
irányuló szolgálat. 

Madridban (Spanyolország), Lisszabonban 
(Portugália), Délé mont ban (Svájc), Wolfb  urg ban 
(Észak-Né  met or szág) vagy Ber ga mó ban (Olasz-
or szág) ugyancsak fellelhetjük ennek a módszer-
nek az alkalmazását. A gyülekezetek fejlődésnek 
indultak az ima következtében. 

Olyan tapasztalataink is vannak, amikor bi -
zo nyos személyek maguktól, egyedül keresték 
fel a gyülekezetet, annak következtében, hogy 
a gyülekezet, a kiscsoportos és a szombatisko-
lai tevékenységek által időt szakított az imád-
kozásra. Vannak tapasztalatok, amikor a tagok 

felismerték ennek a módszernek a hatékonysá-
gát és felhasználták az imában való közbenjárás 
ajándékát. Így új alkalmak adódtak a bizonyság-
tevésre és lefektették a bibliatanulmányozó kis-
csoportok alapjait, melyek hét közben is tartot-
tak összejöveteleket. 

5. Mit üzen olvasóinknak, mivel bátorít ben-
nünket, hogy gyülekezeteinkben elkezdjük egy 
ilyen program gyakorlatba ültetését?

Az imát nem tudjuk észérvekkel megmagya-
rázni. Sőt, egyesek nem is tartják logikusnak az 
imádkozást. Mindezek ellenére a Biblia üzenete 
világos. Ne feledjük azt a részt, amelyben Jézus 
arra buzdít, hogy „szüntelen” imádkozzunk (Lk 
18:1-4). Pál is ugyanezt fogalmazza meg 1Th ess 
5:17-ben. A Csel 2:47 versében pedig arról olva-
sunk, hogy az első keresztények egyek voltak az 
imádkozásban és ennek következményeként „az 
Úr pedig minden napon szaporítja vala a gyüle-
kezetet az idvezülőkkel.”

Kövessük tehát a Biblia utasításait. Határoz-
zuk el, hogy csatlakozunk egy imacsoporthoz. 
A péntek esti istentisztelet egy részét tegyük félre 
a közbenjárási imára. A szombat reggeli imaórát 
se hanyagoljuk el. Alakítsuk „imaházzá” gyüle-
kezeteinket!

6. Mit üzen a lelkészeknek és a gyülekezet 
tisztségviselőinek? 

Saját tapasztalatomból szeretnék megosztani 
néhány gondolatot. Lelkészként elkezdtem be-
mutatni elképzelésemet a gyülekezetvezetőknek, 
a szom bat is ko la ve ze tők nek és az egész gyüleke-
zetnek. Elmondtam, hogy oly nagy szükségünk 
van az imára, mint a levegőre, mind egyénen-
ként, mind közösségként. Szükségünk van a 
Szentlélek felhatalmazására a közbenjáró ima 
által, mert csak akkor változhat meg a szolgála-
tunk. Déltől északig, Szicíliától Rómáig, Rómá-
tól Milánóig, minden gyülekezetben ahol szol-
gáltam az imával kezdtük. Az imádkozáshoz 
való hozzáállás megváltozása más változásokat 
is eredményezett. Vezetőkként nekünk kellene 
példát mutatnunk a közbenjáró ima gyakorlásá-
ban. Tőlünk várják el, hogy tápláljuk a tüzet. Ha 
valaminek meg kell változnia a gyülekezetben, 
akkor ennek a változásnak velünk kell elkezdőd-
nie, mivel vezetői felelősséggel vagyunk ellátva. 

7. Befejezésül, milyen buzdítást intéz olva-
sóinkhoz? 

Próbálkozzatok! Legyetek kitartóak! Köves-
sétek Jézus példáját!
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Alapcikk

1. Isten várólistáján
Romániában születtem 1973 telén. Édesanyám 

román volt, nigériai édesapámat azonban soha 
nem ismertem. A Hetednapi Adventista Egyhá-
zat 2006 végén fedeztem fel egy adventista csa-
lád által, akik buzgón, kitartóan imádkoztak 
megtérésemért. 2009 januárjában keresztelked-
tem meg és megértettem az ima csodálatos ha-
tását az emberek életére. Abban az évben nem 
is beszélhettem a férjemnek Istenről. Ő ortodox 
keresztény volt, de az ateizmus felé hajlott. Az 
érvekből kifogyva kértem Istent, hogy cseleked-
jen az Ő akarata szerint és emelje ki férjemet a 
sötétségből. Így, 2010-ben, a férjem beiratkozott 
a Sola Scrip tura Levelező Bibliaiskola 2 éves bib-

liaolvasási tanfolyamára. 
Ez egy hatalmas lépés volt. 
Erős meggyőződéssel hit-
tem, hogy a Szentírás vi-
lágosságot és változást 
eredményez, s hogy Isten 
keresi őt, csak türelme-
seknek kell lennünk. 

A bibliatanulmányok 
befejezése után már ér-
zékelhető volt a változás. 
Kértem az Urat, hogy te-
gyen csodát a férjem éle-
tében és vezesse el őt 
a gyülekezetbe. A csoda 
2012-ben következett be, 
amikor első alkalommal 
lépett be egy adventista 
gyülekezetbe. Ez azonban 
még nem volt elegendő. 
Sírva könyörögtem Isten-
nek, hogy férjem ismerje 
el Őt személyes Megvál-

tójának. Kezdtem elveszíteni a reményt, mert 
a férjem folyamatosan azt hajtogatta, hogy már 
az is elég, ha valaki erkölcsös és kiegyensúlyo-
zott életet él. Kértem Isten, hogy mutassa meg 
neki nagyságát, és a hihetetlen bekövetkezett. 
Egy reggel gyötrődve ébredt. Elmondta, hogy 
csodálatos álmot látott, melyben Isten megmu-
tatta dicsőségét. 2013 áprilisában, amikor már 
semmire nem számítottam, csak kértem Istent, 
hogy tegyen az Ő akarata szerint, a férjem meg-
kért, hogy vegyem fel a kapcsolatot a lelkésszel, 
mert szeretne megkeresztelkedni. 

Több mint 3 évig tartott, míg a férjem elfo-
gadta Jézust Urának és Megváltójának, és én 
meggyőződéssel állítom, hogy amikor Isten vá -
ró lis tá ján vagyunk, akkor biztos kezekben va -
gyunk. Ő mindig biztosan bevégzi azt, amit el -
kez dett az életünkben. 

Dana Dobre jelenleg férjével együtt a bukaresti 
„Belu” Hetednapi Adventista Gyülekezetnek 
a tagja. Tapasztalatát 2014. június 28-án, 
a Közbenjáró Ima Ünnepén osztotta meg 
a gyüle kezettel.

2. Ima szeretteinkért
Évekig kerestem egy büntető Istent, azon-

ban kitartó ima által a Szentírásból olyas vala-
kit fedeztem fel, Aki szereti teremtményeit, Aki 
be  avat ko zik, amikor alázatosan és hittel mond-
juk el belső kamránk meghittségében aggodal-
mainkat, gondjainkat és kérjük az Ő segítségét, 
elismerve hatalmát, atyai szeretetét és gondos-
kodását. Az Atya szeretete feltétel nélküli, ám 
megváltása attól függ, hogy befogadjuk-e vagy 
sem Őt a szívünkbe. 

Hitem ahhoz a mély szeretethez kötődik, 
amely Hozzá emel fel, amikor imádkozom. Ez 
a különleges kapcsolat, melyet a személyes ima 
és a kiscsoportos tevékenységek jelentenek, szép 
tapasztalatokat eredményezett az életemben.

A legfrissebb két tapasztalat két hozzám kö-
zel álló személyhez kapcsolódik, akik személyes 
okok miatt, nagyon távoli kilátásnak tartották 
a Szentíráshoz való közeledést, egészen addig, 
mígnem Isten, Aki soha nem szűnik meg mun-
kálkodni érdekünkben, válaszolt a lélekmenté-
sért mondott imákra. Egyik szeretett ismerő-
sömet évekig tartó gyötrődés után a Szentlélek 
arra késztette, hogy kezdje el a Biblia olvasását. 
Ez előtt évekig imádkoztam és közbenjártam 
érte. Egy másik, számomra kedves személy egyik 
alkalommal egy panzióban, otthonától távol 
ismerte  meg a Bibliát, amit egy ismeretlen sze-
mély hagyott ott a szobában. Isten meghallgatta 
az imámat és Igéjét megismertette azokkal, aki-
kért imádkoztam. 

Marcela Niţescu a bukaresti „Tei” Hetednapi 
Adventista Gyülekezet egyik új tagja. Tapasz-
talatát 2014. június 28-án, a Közbenjáró Ima 
Ünnepén osztotta meg a bukaresti gyülekezettel.

Tapasztalatok:
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Marius Necula | Alapcikk

3. Ima és barátság
Egy személy megtérése minden esetben a 

Szentlélek vitathatatlan munkájának a követ-
kezménye, Aki számtalan eszköz felhasználásá-
val dolgozik egyetlen cél érdekében. A Szent-
lélek minden esetben az örök és egyetemesen 
érvényes alapelvekre építve hoz magatartásbeli 
változást az emberek életében. Az elvilágiaso-
dott társadalomban az igazságot sok esetben vi-
szonylagosnak tartják, azonban amikor az embe-
rek közötti kapcsolatokat Isten jelenléte hatja át, 
a Szentírás igazsága érvényessé válik és a meg-
váltó elvek gyakorlatba ültetésére késztet. A ba -
ráti kapcsolatok kialakítása és az evangélium hir-

detésének „hagyományos módja” még mindig 
a leghatékonyabb minden társadalmi összefüg-
gésben és minden történelmi korban.

Annak ellenére, hogy a Ploieşti-i Bethel gyü-
lekezetben nem szerveztek nyilvános evangelizá-
ciókat és nem fektettek be reklámkampányokba, 
az eredmények minden emberi elvárást felül-
múltak. A házról házra járás, a kiscsoportos ta -
lál ko zá sok a gyülekezetben vagy a tagok ottho-
nában kézzelfogható tények Isten láthatatlan 
erejének megnyilvánulásán túl, melynek követ-
keztében egy év leforgása alatt 5 keresztségi is-
tentiszteletet tarthattunk és 22 kedves lélek kö -
tött szövetséget Istennel. 

Nem hagyhatjuk fi gyelmen kívül azt, hogy 
a megkeresztelt tagok nagy része arról tett bizony-
ságot, hogy Istenhez való közeledésük a gyüleke-
zet tagjaival való baráti kapcsolatoknak az ered-
ménye. Hisszük, hogy itt egy lényeges alapelv 
rejlik, melyet újra felfedezve kellene gyakorol-
nunk annak érdekében, hogy viszonylag rövid 
idő alatt, kevés erőforrás bevetésével a gyüleke-
zetek elérhessék fejlődésük legmagasabb szintjét.  

Hála és dicséret Annak, Aki megfi zette az 
Atyával való megbékélésünk árát. 

A tapasztalatot a Ploieşti-i „Bethel” kerület 
lelkésze, Ionel Preda osztotta meg az Advent-
szemle olvasóival.

Marius Necula igaz-
gató, Szombatiskola 
és Személyes Szolgálat 
Osztály, Munténiai 
Egyházterület.
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Könyvajánló

Örömteli szívvel hívunk meg benneteket 
a házba! A „Biblia Házába”. Megnyitot-
tuk kapuinkat és feltálaljuk a Szentírást. 

Itt teljes odaadással tanulmányozzuk, hisszük 
és hirdetjük Isten Igéjét. „Vegyétek, egyétek…” 

– mondja újból Jézus Krisztus, Aki megtanított, 
hogy „nemcsak kenyérrel él az ember, hanem 
minden igével, amely Istennek szájából szárma-
zik” (Mt 26:26; 4:4). 

A Tanulmányozási Biblia a 2000-ben megje-
lent Andrews Tanulmányozási Biblia (Andrews 
Study Bible) modelljére épülő kiadvány. A könyv 
1968 oldalán elsősorban a Biblia, Isten Igéje ta -
lál ható. Az eredeti New King James fordításon 
alapul, a román nyelvű kiadvány pedig a D. Cor-
ni lescu fordítást választotta. Ebben a Tanulmá-
nyozási Bibliában a Szentírás minden könyvét, 
a Mózes 1. könyvétől kezdve a Jelenésekig olyan 
előszóval láttuk el, amely a könyv tartalmát tár-
gyilagosan behelyezi az annak megfelelő kör-
nyezetbe. Több mint 12000 magyarázó jegyzet, 
segédanyag, bibliai térkép, táblázat, vázlat, ábrá-
zolás, cikk, bibliai utalás, éves bibliaolvasási terv 
és konkordancia segíti a tanulmányozást. A be -
mut  ato tt  anyag tehát rendkívül gazdag. 

Már a kezdet kezdetén tudtuk és vállaltuk azt 
a hatalmas kihívást, amelyet a magyarázatok-
nak az országunknak megfelelő nyelvi és vallá-
sos-kulturális valósághoz való igazítása jelentett. 
A többségében román ortodox környezet nagy-
mértékben különbözik attól a jobbára protestáns 
környezettől, amelyre az Andrews Tanulmányo-
zási Bibliát eredetileg tervezték. A román nyelvű 
kiadás egy olyan csapat erőfeszítéseit tükrözi, 
amelynek a tagjai nemcsak lefordították, hanem 
meg is magyarázták a bemutatott igazságokat. 
Férfi akról és nőkről, bölcsészekről és teológusok-

ról, tanárokról és kutatókról beszélünk, akik át-
tanulmányozták, ellenőrizték az anyagot, küz-
döttek a szöveg jelentésének nehézségeivel, min-
dennel, ami írásban megjelent, és mindazzal, ami 
kimaradt. Pontról pontra áttanulmányozták ezt 
a könyvet, mert hőn óhajtották, hogy munkájuk 
eredménye meggyőző erővel hasson az olvasókra.

Annak ellenére, hogy a ’90-es években Romá-
niában más Tanulmányozási Bibliák is napvilá-
got láttak már (Magyarázatos Biblia, Nemzetközi 
Magyarázó Biblia, A teljes életre vezető tanulmá-
nyozási Biblia, stb.), hisszük, hogy ez a legújabb 
Tanulmányozási Biblia a legmegfelelőbb a jelen-
kori román olvasóközönsége számára, és hogy 
hatalmas lépést jelent az Ige tanulmányozásának 
útján. Az újdonság erején túl, a Romániában 
megjelent Tanulmányozási Bibliák sorában ez 
az első adventista hozzájárulás a román olvasók 
hitének építése érdekében, vallási hovatartozá-
suktól függetlenül. 

A román kiadás számára is megerősítéssel 
szolgál a kiadó értékelése: a Tanulmányozási Bib-
lia akadémiailag szavahihető, teológiailag helyes 
és gyakorlatilag meggyőző. 

Kívánjuk, hogy tanulmányozása által a Szent-
írás lapjain tett nagy utazás vezessen el ahhoz, 
Akitől ezek a szavak származnak, hogy mind-
annyian úgy tegyünk bizonyságot Jézusról, mint 
ahogyan a két tanítvány tette a Jeruzsálemből Em -
maus  ba vezető úton: „Avagy nem gerjedezett-é a 
mi szívünk mi bennünk, mikor nékünk szóla az 
úton, és mikor ma    gya  rázá nékünk az írásokat?” 
(Lk 24: 32). A Szentírás felnyitása pedig eredmé-
nyezze szemünk megnyílását és a Megváltó meg-
ismerését. Mert ott a házban, a kenyér megtöré-
sének alkalmával „meg nyi lat ko zá nak az ő sze-
meik, és meg is me rék őt” (Lk 24:31). �

Tanulmányozási Biblia 
Az Andrews-féle tanulmányozási 
Bibliát teológusi elme, lelkészi szív 

és evangélistára jellemző 
lelkesedés ihlette. (Mark Finley) 

Kiváló adventista teológusok csapata 
csodálatos eszközt alkotott azoknak, 
akik a jelenkorban tanulmányozni 
akarják a Bibliát. (Raoul Dederen)

Christian Sălcianu 
a Viaţă și Sănătate 
Kiadó szerkesztőségi 
titkára.
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Igék és jelentésük

Isten rossz törvényeket is rendelt?

Ezt olvassuk Ezékiel 20:25 versében: „És én is 
adtam nékik nem jó parancsolatokat, s tör-
vényeket, amelyek által ne éljenek.”

Az Ószövetségben sehol sem találkozunk az -
zal, hogy valamelyik mennyei törvény vagy pa -
ran cso lat ne lett volna jó. Ezékiel könyvének 20. 
fejezetében a Biblia jól ismert gondolatát talál-
juk: „És adám nékik parancsolatimat, és törvé-
nyeimet ki je len tém nékik, melyeket az ember ha 
cselekszik, él azok által” (Ez 20:11, v.ö. 13 és 21. 
versekkel). Összeegyeztethetők-e ezek az ellent-
mondások?

Az a tény, hogy ezt a bibliaszöveget sehol 
nem idézi az Újszövetség, s hogy az Ószövetsé-
get maga Isten adta, valamint ennek a versnek 
a szövegösszefüggése arról győz meg, hogy le  he-
tet len bármilyen összefüggést találni az idézett 
szöveg és a törvény eltörlésére utaló bármilyen 
más lehetséges szöveg között. 

Az ellentmondás magyarázata
Ezékiel könyvének 20. fejezete bemutatja 

Isten csodáit, melyeket a kivonulástól kezdve 
fo  lya ma to san tett népe életében, valamint a bál-
ványimádás felé hajló nép lázadási időszakait. 
Mire utal Ezékiel a 25. versben? A magyarázatot 
a kö  vet kező vers adja: „S meg fer téz te tém őket 
ajándékaikkal, mikor tűzön vittek át minden 
első szü löt tet, hogy elpusztítsam őket, hogy meg-
tudják, hogy én vagyok az Úr” (Ez 20:26).

Ha a 18. verset is hozzákapcsoljuk, akkor 
még világosabb képet kapunk. Isten arról beszél, 
hogy Izrael népét mindig csábította az emberi 
törvények, elődeik pogány rendeleteinek betar-
tása. Ezek azonban nem az életre vezettek, tehát 
ellentétben álltak a mennyei parancsolatokkal 
és elvekkel, amelyek szerint élniük kellett volna. 
Biztos, hogy a 31. versben bemutatott szokás, 
vagyis a gyermekek feláldozása rossz törvény 
volt, amely nem Istentől származott. A szöveg-
összefüggésből kiderül, hogy mit értünk nem jó 
törvény alatt. 

Miért mondaná Isten, hogy olyan törvénye-
ket és parancsolatokat adott, amelyek nem jók? 
Az itt érvényesülő elv a következő: ha az izraeli-
ták elhatározták, hogy rossz törvényeket követ-
nek, akkor Isten megengedte, hogy ezek áldo-

zatául essenek és hagyta, hogy a tévelygés útját 
járják. Tulajdonképpen nem Isten adta, hanem 
ők adták át magukat ezeknek a rossz törvények-
nek. Isten csak szabadságot adott nekik, hogy 
válasszák azt, amit kívánnak. 

Ezékiel próféta nyers iróniával mutatta be a 
bálványimádás erkölcstelen formáit, mint más-
fajta törvényeket és szabályokat, amelyek halál-
hoz vezetnek. A bűn a bűn büntetésévé válik, 
ezért annyira csalóka és megtévesztő. Ezt az elvet 
Pál apostol is leírta a Rómaiakhoz intézett levele 
1. fejezetének 24. versében, miután bemutatta 
a bűn egyre szennyesebb útját, majd beszélt Isten 
válaszáról a bűnös ember nyílt és folyamatos 
lázadásával szemben: „Annak okáért adta is őket 
az Isten szí vök kívánságaiban tisztátalanságra, 
hogy egymás testét megszeplősítsék.”

Isten megengedi, hogy viseljék a bűn követ-
kezményeit: fájdalmat, szégyent, az élet értékeivel 
szembeni érzéktelenséget és közömbösséget, az 
erkölcsi-, fi zikai- és lelki szennyet, a betegséget, 
a kétségbeesést, a reménytelenséget, az élet értel-
mének megkérdőjelezését, mivel ennek a láza-
dásnak elkerülhetetlenül Isten-tagadás a vége. 

Figyeljük meg az iróniát Ezékiel 20:39 ver-
sében: „Ti pedig, Izráel háza, azt mondja az Úr 
Isten, mindenitek járjon az ő bálványai után és 
szolgáljon azoknak; de azután bizony, hallgatni 
fogtok rám, és az én szent nevemet többé meg 
nem fer téz te ti tek ajándékitokkal és bálványai-
tokkal.” 

A tékozló fi úhoz hasonlóan a rossz út gyü-
mölcseitől elfáradt és megundorodott emberek 
visszatérnek ahhoz, amit Isten az elején mon-
dott, az Ő utasításaihoz, hogy megízlelhessék 
a boldogságot, a békességet, a reménységet és az 
örökkévalóságot. 

 Következtetés
Aki olvassa a Bibliát, láthatja, hogy Isten sze-

retne megvédeni bennünket a fölösleges szenve-
déstől, melyet rossz döntéseink okoznak. Arra 
kér, hogy szeressük Őt és bízzunk Benne, hogy 
ne tapasztaljuk meg elkövetett hibáink következ-
ményinek fájdalmát, ahogyan az izraeliták tették. 
Tanulhatunk mások hibáiból, de legfőképpen 
Isten szeretetéből. �

Gabriel Ișvan 
igazgató, Vallássza bad-
ság és Kommunikációs 
Osztály, Munténiai 
Egyház terület
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Számos adventista ámulattal szemléli ezek-
ben a napokban, hogy a pápa nem egye-
zik meg az anti krisz tus ról alkotott eddigi 

felfogásunkkal. Ferenc pápa nagyon kellemes, 
nyílt személyiség. Alázatosnak és egyszerűnek 
tűnik, visszautasítja a pompát, közönséges és 
nem luxusautóval közlekedik, pénzt oszt a sze-
gényeknek és kérdéseket tesz fel a Katolikus Egy-
ház hatalmával, illetve saját beosztásával kapcso-
latban. „A Ferenc-hatás” – ahogyan azt a német 
Augs bur ger Allgemeine napilap nevezte – nem-
csak a Vatikánban érezhető, hanem a Katolikus 
Egyház egészében. Vajon megtért a „fenevad”? 

Ez a látszólagos változás tulajdonképpen kö-
rülbelül 50 évvel ezelőtt kezdődött, most azonban 
Ferenc pápa új csúcsokat hódított meg. A válto-
zást a II. Vatikáni Zsinat (1962–1965) alkalmá-
val kezdeményezték. Azóta a pápaság sokkal 
szelídebb arculattal mutatkozik, mint ahogyan 
azt Ellen  G. White  A nagy küzdelem című köny-
vében leírta. Ha a 19. században XVI. Gergely 

„bolondságnak” és „veszélyes hibának” nevezte 
a lelkiismereti szabadságot, 1963-ban XXIII. Já-
nos pápa kijelentette, hogy a vallásszabadság az 
emberiség alapvető joga. Hans Heinz, a katoliciz-
mus egyik szakértője, legutóbb megjelent köny-
vében ezt írta: „II. János Pál pápa (1978–2005) 
egyetlen alkalmat sem szalasztott el, hogy önma-
gát a vallási- és lelkiismereti szabadság támoga-
tójának nevezze.”1

Prófétikus idők

A pápaság új arca

A lelkiismeret támogatója?
A pápa, amellett, hogy szerény és alázatos, 

a lelkiismereti szabadság támogatója is? Ebben  
az esetben nem úgy tűnik, hogy a Jelenések 
könyvének 13. fejezetét helytelenül értelmezzük? 

– tehetik fel egyesek a kérdést. A pápaságról al-
kotott negatív felfogásunkat nem befolyásolja-e 
a középkori történelem? Vagy ez a benyomás a 
19. századból maradt ránk, amikor Amerika erő-
teljesen pápaellenes volt?! Ez a kép a napjaink-
ban is „jelenvaló igazság”, vagy csak akkor volt 
érvényes? Ellen G. White és az adventizmus úttö-
rői csak nagyvonalakban tudták elképzelni, hogy 
mennyire meg fog változni a katolicizmus a II. 
Vatikáni Zsinat után.  

Ha ebből kiindulva szeretnénk újrafogalmazni 
nézeteinket, akkor a végidőkkel kapcsolatos min-
den esemény magyarázatáról le kell mondanunk. 
Lehetséges, hogy a katolikus egyház által szerve-
zett ökumenikus mozgalom nem is annyira rossz? 
De hova tesszük akkor Ellen G. White ihletett-
ségét? Egyes adventisták már levontak bizonyos 
kö  vet kez te té se ket. Vajon igazuk lehet?

Prófécia vagy jövőkutatás?
Ahhoz, hogy erre a kérdésre érdemleges vá -

laszt adjunk, tisztáznunk kell, hogy a prófécia 
nem jövőkutatás, nem futurológia. A futurológia 
sarkítja a múlt általános jellemzőit és a jövőre 
vo  nat koz tatva alkalmazza azokat. Ezzel a mód-
szerrel megalkotják egy lehetséges jövő képét. Ha 
tudjuk például, hogy a föld lakossága az elmúlt 
öt év  ben fél milliárddal szaporodott, akkor fel-
tételezhetjük, hogy 2019-ben – bizonyos körül-
ményeket és tényezőket fi gyelembe véve – körül-
belül 7,6 milliárd ember lakja majd bolygónkat.

Természetéből adódóan azonban a prófécia 
egészen másról szól. Isten nem kitalálja a jövőt. 
Ő ismeri azt. Mivel Őt nem szorítja határok közé 
sem idő, sem tér, számára a múlt, a jelen és a jövő 
egy időben történik. Ő egyszerűen ismeri azt. Ez 
magába foglalja azokat a meglepetéseket is, ame-
lyekre egy futurológus soha nem gondolna. Ezt 
a történelem tanulmányozásából is megérthet-
jük. Például, melyik jövőkutató látta előre a Szov-
jetunió felbomlását vagy a 2001. szeptember 11-i 
támadást? Egyik sem. Mindezek ellenére mind-

Másképp kell értelmeznünk a Jelenések könyve 13. fejezetét?

Ez a cikk 
megjelent az 

Adventist Review 
2014. július 24-i 

számában.
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Másrészt, különbséget kell tennünk a között, 
amit szemeinkkel látunk, és a között, amit nem 
is sejtünk. A jövőkutatók, mint olyanok, akik 
nem hisznek a mennyei tudományban, azt hi -
szik el, amit látnak. Mi mást tehetnének? Ne-
künk, hívőknek azonban van választási lehető-
ségünk. Hisszük, hogy a pápaság megváltozott 
és eddigi próféciai felfogásunk helytelen volt? 
Vagy el  hisz szük azt, hogy Istennek van igaza, és 
hírnöke, Ellen  G. White által megnyitotta sze-
münket, felajánlott egy megbízható betekintést 
a függöny mögé, a jövőbe? Ellen G. White írt a 
hitetőkről, személyre való utalás nélkül,: „Örök 
szegénységet és szolgaságot fogadtak, de tudato-
san keresték a gazdagságot és hatalmat, és min-
dent megtettek, hogy a protestantizmust meg-
döntsék és a pápai felsőbbséget visszaállítsák. 
Amikor rendjük tagjaiként jelentek meg, kegyes-
séget színleltek. Elmentek a börtönökbe és a kór-
házakba; szolgáltak a betegeknek és a szegények-
nek; a világ megtagadását színlelték, és Jézus 
szent nevét viselték, aki széjjeljárt, hogy jót te-
gyen. De a feddhetetlenség látszata mögött sok-
szor a legbűnösebb és legszörnyűbb szándékokat 
rejtegették. A rend egyik alapelve volt, hogy a cél 
szentesíti az eszközt. E szabály szerint a hazug-
ság, lopás, hamis eskü, gyilkosság nemcsak meg-
bocsátható, de dicséretes is, ha az egyház érde-
keit szolgálja… A je zsui ták hamar behálózták 
egész Európát, és amerre jártak, a katolicizmus 
új életre kelt.”2

Abban a világban amely a relativitás, a vi-
szonylagosság hatása alatt hátat fordított a bibliai 
igazságnak és a megváltó hitnek, a szociális ma-
gatartás és az alázatos cselekedetek jelentik a min-
dent. Ferenc pápa pedig mestere ezeknek a dol-
goknak. Mindezek ellenére, ne feledjük, hogy a 
katolikus egyház folyamatosan fenntartja a nyil-
vánvaló eretnekség tanait. Ide sorolhatjuk a Tíz-
parancsolat megváltoztatását, a Mária-kultuszt, 
a lélek halhatatlanságának elméletét, a purgató-
riumot, a pokol örökkévaló kínjait, valamint azt, 
hogy Krisztus mint Megváltó elé nem közvetlenül, 
hanem csak a papság által végzett gyónás szertar-
tása által járulhatunk. Babilon továbbra is elesett 
állapotban van. 

Amikor az argentin Jorge Mario Ber go go-
liot megválasztották pápának, egyik első hiva-
talos megnyilvánulása a Máriához intézett ima 
volt. Nem, a pápa nem tért meg. És minden jel 
arra utal, hogy a Jelenések könyve 13. fejezeté-
nek adventista magyarázata igaz. És Ferenc pápa, 
a közszeretet ellenére, még hihetőbbé tette ezt 
a magyarázatot. �

két esemény olyan következményekkel járt, ame-
lyek megváltoztatták a világot. A Szovjetunió 
szétesése egyetlen világhatalomnak hagyott he-
lyet, amely az Amerikai Egyesült Államok, aho-
gyan az a Jelenések 13. fejezetének adventista 
magyarázatában megjelenik. A 2001. szeptember 
11-i támadás és az azt követő háború az egész vi-
lágon megerősítette a titkosszolgálatok szerepét. 
Ez számos országot együttműködésre késztetett 
az amerikai titkosszolgálatokkal. Ugyancsak ez 
a támadás a felelős a személyes adatok mániá-
kus begyűjtéséért, továbbá az amerikai nemzeti 
titkosszolgálatnak ez által nyílt lehetősége arra, 
hogy ezt még jogilag is megindokolja. A szept-
ember 11-i események által jelentős lépést tettek 
a lakosság világszintű és központosított ellen-
őrzés alatt tartása felé, ahogyan azt a Jelenések 
13. fejezete előre jelezte.  

Mi következik a prófécia beteljesedésének út -
ján? Nem tudhatjuk. A futurológusok sem tud-
ják. De Isten tudja. És eddig még minden eset-
ben igaza volt.

Megegyezik?
Vajon a pápaság ezen új és kellemes arca nem 

egyezik meg pontosan a bibliai próféciával? „És 
látám, hogy egy az ő fejei közül mintegy ha  lá-
los sebbel megsebesíttetett; de az ő halálos sebe 
meg gyó gyít ta ték; és csodálván, az egész föld kö -
veté a fenevadat” (Jel 13:3). Ez a szöveg nemcsak 
a po  li ti kai hatalom megerősödéséről, ha  nem 
a csodálat és a tisztelet növekedéséről is szól. 
Ferenc  pápa tökéletesen teljesíti ezt a kitételt: 

„Annak okáért imádják őt a földnek minden la -
ko sai” (8. vers). 

A szöveg egyetemes imádatról és hódolatról 
beszél. A modern ember szabadságról alkotott 
felfogása nem fogadna el pápai parancsokat és 
tilalmakat. Azonban az alázat, a szerénység és az 
adakozás képe sokkal elfogadottabb. Éppen en -
nek az idejét éljük most. A CNN szerint Ferenc 
pápa a legtárgyaltabb személyiség a világhálón. 
Még az ateisták körében is egyre növekvő nép-
szerűségnek örvend. A Time magazin pedig a 
2013-as év emberének kiáltotta ki őt. 

Senkinek nem kell kételkednie a pápa őszin-
teségében. A prófécia a pápaságról és nem egy 
bizonyos pápa személyéről beszél. Tudjuk, hogy 
háta mögött egy nagy összeesküvő áll. Egyrészt, 
nem tudhatjuk, hogy Ferenc pápa mennyi ideig 
tölti még be ezt a tisztséget. Lehetséges, hogy fe la-
data csupán annyi, hogy segítsen a pápaság új 
népszerűségének megteremtésében, mint „Pon-
ti fex”, vagyis hídépítő utódja számára. 

Gerhard Padderatz | Prófétikus idők

Gerhard Padderatz 
üzletember, író és 
szerkesztő, az ASI 
Németország elnöke.

1. Hans Heinz, Glaube, 
Macht, und Hybris: Die 
Katholische Kirche in 
Geschichte und Pro-
phe tie, Mindelheims, 
Németország: Basista 
Media, 2013), 28. old.
2. Ellen G. White , 
A nagy küzdelem, 
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Az emberi hang
Refl exiók

Isten értékes ajándéka

A beszéd és az éneklés képessége Isten külön-
leges ajándéka számunkra. Biztos vagyok 
benne, hogy egyik ajándék sem fontosabb 

ennél, mivel hangunk segítségével imádkozunk, 
és ezzel dicsérjük Istent. „Emeld föl szódat ma -
ga san, (…) emeld föl, ne félj!” (Ésa 40:9). Ez 
elsődleges feladatunk és kötelességünk, amikor 
rádöbbenünk, hogy mennyire csodálatosnak te -
rem tett bennünket Isten. Ezt az ajándékunkat 
már gyermekkorunktól kezdve folyamatosan fej-
lesztjük, s egész életünkben ennek a segítségével 
tudunk embertársainkkal kommunikálni. 

Nagyobb összejöveteleken alkalmunk adódik 
többfajta nyelvek keverékét hallani. Azonban 
ettől függetlenül, minden ember egy olyan egyedi 
hangkibocsátó szervvel rendelkezik, amely min-
den hangszernél bonyolultabb és összetettebb. 

Számtalan kutatás és tanulmány foglalkozik 
az emberi hang megértésével és a tudósok min-
dent megtettek, hogy különféle eszközök segít-
ségével emberi hangot hozzanak létre, de erőfe-
szítéseiket nem koronázta siker. Ahhoz, hogy az 
emberi beszédhez hasonló hangot állítsanak elő, 
számos, különböző hosszúságú és vastagságú 
csőre lenne szükség. Elektromosan is elő lehet 
állítani emberi beszédhez némiképp hasonlító 
hangokat, azonban ezek nem képesek egy idő-
ben érthető szóalkotásra is. 

Az embernek legkevesebb két oktávnyi a hang-
terjedelme, de a zenészek, előadóművészek ennél 
sokkal többre is képesek, és mindezt egyszerűen 
csak egy izom és egy ínszalag, a „hangszálnak” 
nevezett két nyúlvány segítségével. Egyetlen ze-
nei hang kibocsátására a hangszálaknak, az agy-
tól vezérelve, egy jól meghatározott számú rez-
gésmennyiséget kell kibocsátaniuk má  sod per-
cen ként. Gondolunk egy hangra és hangszálaink 
azonnal visszaadják azt. 

Elképesztő, hogy például a „ti” hang kiének-
lésére egy szoprán énekesnő hangszálainak má -
sod per cen ként 1200, illetve percenként 72000 
rezgésre van szüksége (nyílás és záródás). Más-
részt, egy basszus énekes hangszálai csupán má   -
sod  per  cen  ként 40-szer kell rezgésbe jöjjenek 
ahhoz, hogy az illető személy a legmélyebb han-
got kiénekelhesse. A túlságosan nagy rezgésszám 
éles hangot, a túlságosan alacsony pedig érthetet-

len, értelmezhetetlen morgást eredményez. Elis-
merhetjük, hogy valóban csodálatos hangalko-
tási és hangkibocsátási szervekkel ajándékozott 
meg bennünket Isten. 

Csodálatosan és bölcsen alkotott minket
Isten, amikor az emberi hangot megterem-

tette, az akusztika minden törvényét fi gyelembe 
vette. Például, az agykoponyát üregesre alkotta. 
Ezek az üregek tulajdonképpen hangerősítőként 
is szolgálnak. Elképedtem, amikor egy orvos ki -
je len tette, hogy nekünk egyáltalán nincs szük-
ségünk ezekre a „lyukakra”, mivel nagyon zava-
róak és csak kellemetlenséget okoznak, amikor 
be  gyul lad nak és megtelnek váladékkal. Azon-
ban Teremtőnk soha nem téved. A hangszá-
lak hosszúságán és vastagságán kívül az agyko-
ponya üregei is nagymértékben meghatározzák 
egy énekes hangjának minőségét. A rövid és vé -
kony hangszálak magas hangokat gerjesztenek, 
a hosszú és vastag hangszálak pedig a mély han-
gok kibocsátásáért felelnek. Az agykoponya üre-
gei is különbözőek. Egyes emberek esetében na-
gyok, míg másoknál egészen kicsik, majdnem 
elhanyagolhatóak ezek az üregek. Az arccsontok 
vastagsága is meghatározó szerepet tölt be. Az 
énekesek jelentős részénél megfi gyelhető, hogy 
szájpadlásuk magas, nyelvük nagy és vastag, szá-
juk széles. Az előadóművészek testalkatának is 
van jelentősége. Az alacsonyabbaknak feltehe-
tőleg rövidebb hangszálaik vannak, ezért képe-
sek magas hangok kiéneklésére. A magas szemé-
lyeknek hosszabb hangszálaik vannak, így mé -
lyebb hangokat képesek kiénekelni. 

Isten szereti a változatosságot, ezért az em be-
re ket a hang kibocsátásának számtalan lehető-
ségével áldotta meg. Nem csoda tehát, hogy egy 
kó  rus csodálatosan szép zenedarabok előadására 
képes. 

Elképesztő bonyolultság
Az éneklés mellett hangunk a beszédre is 

szolgál. Egy időben 72 izom dolgozik annak ér -
de ké ben, hogy beszéd közben ellenőrizhessük 
a hangunkat. Egy 1 perces beszéd megvalósítá-
sához nyelvünknek, állcsontunknak és ajkunk-
nak 300 különböző mozgást kell végeznie. 

Ez a cikk az 
Adven tist World 

folyóirat 2014 
augusz tusi számá-

ban jelent meg.
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Wilhelmina Dunbar | Refl exiók

Egy időben rezegnek a hangszálaink, és a 
légzésben résztvevő izmok ellenőrzik a szük-
séges levegőmennyiséget. Amennyiben ez nem 
tűnne nagyon bonyolultnak, gondoljunk pár 
másodperc erejéig arra, hogy olyan változatos 
hangokat vagyunk képesek előállítani, melyek 
mintegy 500 különböző hangzású elemből te -
vőd nek össze. Az ember képes hangerejét is 
ellenőrizni, nagyon hangosan és egészen halkan 
is tud beszélni. A tapasztalt énekesek hosszú 
ideig képesek tartani egy bizonyos hangma-
gasságot és hangerőt, bizonyos emberek pedig, 
például az árverezők, rendkívül gyorsan beszél-
nek. A beszéd lehet tiszta vagy nehézkes, érthető 
vagy elhaló, a fent említett tényezők változásá-
nak függvényében. Ha mindehhez hozzáadjuk 
a világon létező különböző nyelvek sajátosságait 
is, nem tehetünk mást, mint csendben álmél-
kodni a teremtés csodáján. 

Agyi mechanizmusok
Melyek azok az agyi mechanizmusok, ame-

lyek képessé tesznek értelmes hangok kibocsá-
tására? Soha egyetlen állatot sem lehetett meg-
tanítani értelmes beszédre. Egy pszichológus 
kutatócsoport befogadott néhány csimpánzköly-
köt, melyeket a kisgyerekekhez hasonló gondos 
ápolásban részesítettek. Ennek ellenére, néhány 
év elteltével is csak egy 4 hangból álló szókincs-
csel rendelkeztek az állatok. Igaz, hogy bizonyos 
madarak, például a papagájok is képesek után-
zással megtanulni szavakat, mondatokat, rövid 
zenei műveket, azonban nem értik saját szavai-
kat, és nem tudnak beszélgetést folytatni. 

Használjuk fel hangunkat 
az evangélium hirdetésére

Az emberi hang tulajdonságainak és működé-
sének ismerete arra kellene késztessen, hogy han-
gunkat használjuk fel az evangélium hirdetésére. 
Lelkészek, tanárok, zenészek éreztek indítást arra, 
hogy képezzék a hangjukat. A helyes légzés fon-
tossága, a tüdő és a hasizmok teljes mértékű fel-
használása, a beszéd tisztaságának lé  nyege mind 
olyan kérdések, amelyek megjelennek Ellen G. 
White írásaiban is. Ő a hangképző szervek nem 
megfelelő használatának eredményeképpen be -
kö vet kező megbetegedésekről is beszélt. 1  

A hang helyes képzése számos egészségügyi 
kérdést felvet. „A hang képzése fontos helyet 
tölt be a testnevelésben, mivel tágítja és erősíti 
a tüdőnket, így véd a betegségektől.”2 Ugyancsak 
Ellen G. White írta: „Az emberi hang Isten érté-
kes ajándéka. Olyan eszköz, amelyet a jó cselek-

vésére kaptunk. Isten szeretné, ha megőriznénk 
értékét és tisztaságát.”3 

A lelkészeket pedig arra bátorítja, hogy min-
dig határozottan beszéljenek. Megdorgálta azo-
kat, akik nemtetszést keltettek a hallgatóságban: 

„Azzal rontják el az ünnepélyes benyomást, hogy 
mennydörögve harsognak, üvöltik és ordítják 
az igazságot. De ha a helyes hanghordozással 
hirdetjük, ha ünnepélyesen cseng az üzenet, ha 
olyan a hangunk, hogy meg is rendít, sokkal 
kedvezőbb benyomást kelt. Krisztus ilyen han-
gon tanította tanítványait. […] A hangszínnek 
sok köze van ahhoz, hogy megérintjük-e a hall-
gatók szívét.”4 

Ne feledjük, hogy a beszéd és az éneklés va -
ló ban Isten értékes ajándéka. Értékeljük ezeket 
és használjuk fel az Adományozó tiszteletére és 
dicséretére. Ha nem rendelkeznénk a beszéd 
ajándékával, akkor egy hallgatag, szomorú világ-
ban és társadalomban élnénk. Ez az ajándék még 
értékesebbé és még szükségesebbé válik a meny-
nyek országában. Ott „Kánaán nyelvét” beszél-
jük majd, és a mennyei angyalsereggel együtt 
énekelünk. Ekép pen éljük és gyakoroljuk most 
azt, amiről úgy gondoljuk, hogy az Új Földön is 
megtehetjük majd. �

1. Ellen G. White, Bizonyságtételek, 2. köt., 616. old. 
2. Ellen G. White, Előtted az élet, 199. old.
3. Ellen G. White, Evangelizálás, 667–668. old. 
4. Ellen G. White, Bizonyságtételek, 2. köt., 615. old.
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Riport

Râmnicu Vâlcea
A Râmnicu Vâlcea 1. szá  mú 

ad  ven tista gyülekezetében jú -
nius 7-ét a Curierul Ad  ven tist, 
a ro  má niai Hetednapi Adven-
tista Egyház hivatalos folyó-
irata fennállásának 100. évfor-
dulója ünneplésére szentelték. 
A szombat délelőtti prédiká-
ciót Leo nard Cons tan ti nescu 
testvér tartotta, aki felidézte a 
folyóirat történelmének legki-
magaslóbb eseményeit. Bemu-
tatta azokat a nehéz időszako-
kat, amelyeket a kommunista 
rendszer megszorításai miatt 
kellett átélnie az egyháznak, 
de az 1989 utáni szép időket is. 
A Cu  rie rul Ad ven tist mindig 
biztos pontja volt egyházunk-
nak, tájékoztatást nyújtott és 
megerősítette keresztény meg-
győződésünket. 

Ezen a különleges napon a 
folyóirat 100 számának egy-egy példánya került 
bemutatásra a gyülekezetben, a szószék mellett, 
emlékeztetve a közösséget arra, hogy ez a kiad-
vány az idők során Isten kegyelme által mindig 
mérföldkőként hirdette a szent elveket.

A szombat délutáni program keretén belül 
egy fi lmet mutattak be, melyet a Curier szerkesz-
tősége készített erre az alkalomra, ezzel is kiegé-
szítve a szombat üzenetét. 

A folyóiratnak szentelt nap megfelelő alkal-
mat nyújtott arra, hogy felfrissítsük és felélén-
kítsük advent meggyőződésünket, és nem utolsó 
sorban lehetőséget adott, hogy felújítsuk a Cu -
rie rul Ad  ven tist által bemutatott keresztény érté-
kekkel szembeni elkötelezettségünket. 

Hálát adunk Istennek, hogy ilyen csodálato-
san vezette ezt a folyóiratot az elmúlt 100 évben 
és kívánjuk, hogy áldása továbbra is töltse be és 
elégítse ki a szerkesztőség szükségleteit.

Gabriel Brânzan, gyülekezetvezető

A Campulung Muscel-i kerület
2014. június 7-én, a Curierul Adventist fenn-

állásának 100. évfordulója alkalmából különleges 
ünnepségre került sor a Campulung Muscel-i ke -
rü letben.

A program péntek este kezdődött egy nyil-
vános istentisztelettel, amikor tapasztalatokat 
mondtunk el a Curier befolyásáról bizonyos em-
berek hitéletére és a gyülekezet fejlődésére. Ez al-
kalommal Ion Nicolae testvér, aki a cod leai gyü-
lekezetből látogatott el hozzánk, elmesélte, hogy 
gyermekkorában szülei szorgalmasan gyűjtöt-
ték a Cu  rie rul Mi  sio nar kiadásait. Amikor édes-
apja a frontra került, édesanyja és nagyobb test-
vérei továbbra is átvették és olvasták a folyóiratot, 
melynek akkori mottója így szólt: „Mily szépek 
a hegyeken az örömmondónak lábai, aki békessé-
get hirdet!” Akkori gyermeki ésszel gondolkodva 
kapcsolatot vélt felfedezni a frontról érkező hírek 
és a Cu  rier hasábjain megjelenő jó hírek között. 
Arra várt, hogy egy nap azt olvassa majd a folyó-
iratban, hogy édesapja hazatér a háborúból. 

Ez a történet minden jelenlevő elméjében 
azt a gondolatot élesztette, hogy a Curier az idők 
során mindig azzal a jó hírrel szolgált, hogy meny-
nyei Atyánk jön, hogy hazavigyen bennünket. 

A program szombat délelőtt folytatódott az 
ünnepi szám vezércikkének a felolvasásával. Dél-
után pedig az egész gyülekezet megnézhette a 
szerkesztőség által összeállított video anyagot. 

Kiemelték a Curier szerepének fontosságát 
a hit és az egyház elvi egységének fenntartásá-
ban, mivel azokban az időkben ez volt az egyet-
len információs forrás. Ugyanakkor hangsúlyoz-
ták a cikkek mély teológiai töltetét, a Jelenések 
könyve és Dániel könyve margójára írt értékes 
magyarázatokat, valamint a korábbi számok hit-
gya kor lat tal kapcsolatos konkrét tanácsait. Az 
első kiadásokban tiszta és világos útirányt mu -
tat tak, az utóbbi számokban megjelenő cikkek 
pe  dig megadták azt a lehetőséget, hogy az olvasó 
ön  maga szabja meg az erkölcsi normák gyakor-
latba ültetésének kritériumait. 

Felix Jercău, lelkész

A Curierul Adventist 
fennállásának 100. évfordulója 
‒ az ünneplés és odaszentelődés alkalma
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A romani adventista gyülekezet 1912-ben 
nyitotta meg kapuit, amikor a bârai Mo -
raru Gri gore új hittel tért haza a katona-

ságból. Új hitéről bukaresti társától, a kovács-
mesterséget űző Ioșcától hallott. Hite mélyen be-
vésődött 14 éves húga, Elena szívébe is, aki 1915 
őszén bátyja segítségével Bukarestbe utazott, 
ahol szeptember 5-én Ște fan De  me trescu lelkész 
megkeresztelte őt. 1921-ben Elena férjhez ment 
Cozma V. Du  mi tru Tache hoz, aki iași-i katonás-
kodása során fogadta el az advent hitet. Cozma 
Tache, sógorával, Neagu Vasi le val együtt keresz-
telkedett meg 1920-ban Iași ban. 

1923-ban Cozma Tache és Neagu Vasile Ro -
man ban házat béreltek az istentiszteletek meg-
tartására. Neagu Va  sile testvér megnyerte testvé-
rét Iont, és Ani cát, férjével, Dan nal együtt. 1925-
ben a ro  mani csoport a bákói gyülekezethez 
tartozott, 15 tagot és egy barátkozó lelket szám-
lált. A gyülekezet lelkésze Alexe Necu lai, Alexe 
Cons  tan  tin édesapja volt. Miután az idők folya-
mán 11 különböző helyen gyűltek össze, 1952-
ben sikerült megvásárolni a Re  pub  li cii sugárút 

ISMERJÜK MEG ADVENTISTA CSALÁDUNKAT

A romani gyülekezet

Macedónia

34. szám alatti épületet, ahol a jelenben is 
működik a gyülekezet. 

Jelenleg a gyülekezet 193 tagot számlál, 
nagyrészük Romanból származik, 62 tag 
pedig szombatról szombatra a környező 18 
helyiségből jön a gyülekezetbe. A romani 
gyülekezet ismert tevékenységeiről és ter-
veiről, melyeket a jelenben is végez: egész-
ség-expo, egészség-klub 1. és 2. szint, gye-
rekváros, mely idén már 7. alkalommal ke-
rült megrendezésre, vakációs bibliaiskola 
és a helyi televízióban (CNS Roman és 
RomTV Roman) közvetített adások. Sze-
retnénk a jövőben minél nagyobb mérték-
ben bekapcsolódni a szociális munkába és 
az oktatásba. Érdekel bennünket az embe-
rek sorsa, szükségleteik kielégítése. Tagjaink kö-
zött vannak orvosok, nővérek, tanárok és tanítók 
is. A romani gyülekezet keretén belül hosszított 
programú óvoda is működik, ahova nagyrészt 
nem adventista családok gyermekei járnak. 

Eugen Profi r, lelkész

A Macedón Köztársaság a Balkán-félsziget 
egyik országa. Az ország 2000 méter ma-
gasságot is meghaladó hegyvonulatairól, 

va  la mint több mint 520 természetes és mestersé-
ges taváról ismert. Területe körülbelül 25700 km2, 
la  kos sága 2 millió. Lakóinak nagy része keresz-
tény ortodox (64%) vagy muzulmán (33%). A nem-
zeti ho  va tar to zás kérdése itt is rendkívül fontos. 
Az iszlám követői nagyrészt a török, albán vagy 
roma kisebbség köréből származnak. Létezik egy 
viszonylag kis létszámú pro tes táns közösség is, 
melynek az állam volt elnöke, a me  to dista Bo  ris 
Traj kow ski is tagja volt.  

Az advent üzenetet 1880-ban prédikálta elő-
ször Skopjéban Andreas Seefried, az ismert ad-
ventista úttörő, aki Bibliákat szeretett volna itt 
árulni, annak ellenére, hogy az ország török 
fennhatóság alatt állt. Kis idő elteltével a misszio-
náriust elfogták és börtönbe vetették, de ott is si-
került tevékenykednie, és a fogház falai között 
megkeresztelte az első adventistát, egy 82 éves al-
bán nemzetiségű elítéltet. A misszionáriust két-
hó nap nyi fegyház után szabadon engedték és te-
vékenysége következtében a térség pasája is áttért 

a muzulmán hitről a kereszténységre, heted napi 
adventista lett. 

Az orvosi missziómunkát Dr. Garabet Jeram 
kezdte el, aki Amerikából érkezett, mint a tö -
rök csapatok tisztje és orvosa, szintén 1880-ban. 
Lesze re lése után orvosi rendelőt nyitott Radoviš-
ban és nem sok idő múlva megszervezte itt a tér-
ség első adventista gyülekezetét. 

A legutóbbi statisztikák szerint jelenleg Ma  ce-
dó niá ban 553 adventista tag van, 154 gyülekezet-
ben és 8 szervezett csoportban. A terület a Transz-
Euró pai Di ví zió hoz tartozik. A divízió vezetősége 
úgy döntött, hogy az idei első negyedév 13. szom-
batján gyűjtött, több mint 1 millió dollárnyi ösz-
szeget missziós központok megnyitására fordítják. 
A kiscsoportok tevékenysége és az adventista rá-
diós- és televíziós műsorok által sok embernek al-
kalma és lehetősége nyílt hallani és megismerni 
az Úr Jézus második eljövetelének jó hírét, amely 
ösztönzést jelent az ott élő adventistáknak, hogy 
továbbra is imádkozzanak és dolgozzanak eze-
kért a lelkekért.  

Adrian Neagu, lelkész, Olténiai Egyházterület
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Bibliai prófécia

A két vacsora

Bár Jézus visszajövetele a Jelenések könyvé-
ben több alkalommal is meg van említve, 
a 19. fejezet a paru sia (eljövetel) témájának 

a csúcspontját képezi. A fejezetet három részre 
oszthatjuk fel: (1) 1-10. versek, melyek a visz-
szajövetel feltételeit ismertetik; (2) 11-16. versek, 
melyek leírják a visszatérő személyt; és (3) 17-21. 
versek, melyekből felfedezzük, hogy mi történik 
majd a gonoszokkal, akik a visszatérés napján 
életben lesznek. A Jelenések könyvének 19. feje-
zetét még a két vacsora, a két vendégség fejeze-
tének is nevezhetjük. Az egyik a hívők számára 
lesz előkészítve, ez a Bárány menyegzője. A má -
sik „meghívottai” az ég madarai, ez Isten nagy 
va  csorája. 

Jézus visszajövetelének feltételei
A visszajövetel idejének ismerete Isten hatal-

mában áll (Csel 1:7) és három feltétellel hozható 
összefüggésbe. Az egyik az, hogy a gonoszság-
nak el kell érnie csúcspontját, mint ahogyan 
Isten mondta annak idején Ábrahámnak, hogy 
nem űzheti ki Kánaánból az Emo reu so kat, míg 
törvénytelenségük nem éri el a tetőfokát (1Móz 
15:16). Ugyanúgy, a végidei Babilon sem nyerheti 
el büntetését, míg vétkei nem gyűlnek annyira 
fel, hogy elérjék a mennyet (Jel 18:5). Ahogyan 
azonban So  doma és Gomora elpusztítását addig 
halasztotta Isten, mígnem Lót és családja el nem 
hagyta a várost és menedéket nem talált (1Móz 

19:22), Ő azt sem engedi meg, hogy a végidei 
Babilont elpusztítsa a fenevad a föld királyaival 
együtt, mielőtt Isten népe meg nem hallja a kiál-
tást és biztonságos helyre nem menekül. A visz-
szajövetel második feltétele: a megváltás evan-
géliumát hirdetni kell (Jel 18:4; Mt 24:14), hogy 
Isten minden gyermeke szabadulást nyerjen. 

A harmadik feltétel Jel 19:7-9 verseiben talál-
ható: „Örüljünk és örvendezzünk, és adjunk di -
cső sé get néki, mert eljött a Bárány menyegzője, és 
az ő felesége elkészítette magát,  és adatott an  nak, 
hogy felöltözzék tiszta és ragyogó fehér gyolcsba; 
mert a fehér gyolcs a szenteknek igazságos cse-
lekedetei.  És monda nékem: írd meg: boldogok 
azok, akik a Bárány menyegzőjének va  cso rá jára 
hivatalosak. És monda nékem: ezek az Istennek 
igaz beszédei.” Itt Isten népének lelki felkészülé-
séről van szó. Elég furcsán hangzik az a gondolat, 
hogy cselekedetekbe kell öltöznünk, azonban ezt 
jelenti a hit általi megigazulás: az Istennel való 
találkozásra felkészült egyház nem lenne tökéle-
tes e nélkül a kívülálló kiegészítés nélkül, vagyis 
a nélkül a fehér gyolcsruha nélkül, amelynek el-
készítéséhez semmivel sem járult hozzá. 

A Bárány menyegzőjéhez kapcsolódó boldog-
ság egy másik kérdést is felvet: ki a menyasszony, 
és kik a meghívottak? A válasz nagyon egyszerű: 
az egyház a menyasszony (2Kor 11:2) és a nász-
nép (Mt 22:1-14; 25:1-13) egy személyben. A me-
nyegző és a vacsora két, egymással szoros kap-
csolatban álló szakasz. A menyegző az Isten és 
népe közötti kapcsolatot jelenti, egészen az Ő el-
jöveteléig, mely különösképpen a vizsgálati íté-
let idején nyer megerősítést. A menyegzői va-
csora a szemtől szemben való találkozást jelenti. 
A 19. fejezet első része egy olyan szakasszal zárul, 
amely majd a 22. fejezetben is megismétlődik, 
amikor János meghajol az angyal előtt (19:10). 
Az angyal első válasza, ahogyan azt a görög szö-
veg nagyon szemléletesen bemutatja, spontán és 
azonnali: „Meglásd, ne tedd!” A keleti meghajlás 
olyan gesztus volt, amely hordozhatott magában 
vallásos hangvételt is, ám nem csak kimondot-
tan ezt jelentette. Mind a Jelenések könyvében 
(Jel 3:8), mind a Biblia többi könyvében (pél-
dául 1Sám 25:41) találunk olyan eseteket, ami-
kor a meghajlás a tisztelet vagy az alárendeltség 
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jeleként mutatkozik. Éppen ezért nehéz elhin-
nünk, hogy János ugyanúgy hajolt meg az angyal 
előtt, mint ahogyan Isten előtt tette. Valószínű-
leg a tisztelet, az alárendeltség jeleként válasz-
totta ezt a viselkedési formát, ugyanúgy, ahogy 
Dániel is földre borult az őt kísérő angyal előtt 
(Dán 8:17-18). Figyeljük meg azonban, hogy 
Dánielt nem dorgálták meg ezért, Jánost azon-
ban fi gyelmeztették, hogy ne hajoljon meg az an-
gyal előtt, és ugyanakkor egy parancsot is kapott: 

„Istent imádd!” Ennek az lehetne a magyarázata, 
hogy az angyal megpróbálta hangsúlyozni a Te-
remtő imádatának fontosságát a Jel 13-14 feje-
zetében bemutatott végidei körülmények között. 

Az eljövendő
Az eljövendő személyének a bemutatása ne -

vek, címek vagy más tulajdonságok által történik. 
Az első csoportba a következők tartoznak: „Hív”, 
„Igaz” (Jel 19:11); „Isten Igéje” (Jel 19:13); „Kirá-
lyoknak királya és Uraknak ura” (Jel 19:16). Az 
utolsó két név felfedése ellentmondásosnak tűn-
het a Jel 19:12-ben ismertetett adatokkal szemben, 
vagyis hogy „az ő neve fel vala írva, amit senki 
nem tud, csak ő maga.” 

A magyarázat a görög „megismerni” (oidā) 
ige értelmezéséből származik, amely nem csak az 
elméleti ismeretekre utal, mint egy másik görög 
ige (ginōscō), hanem a gyakorlati megismerésre 
is. Más szavakkal, Jézus egyik neve – „Isten Igéje” 

– egy olyan név, amelyet senki nem ismer sze-
mélyesen vagy tapasztalatból. Ez a görög módja 
annak a kifejezésnek, amelyet mi valahogy így 

fogalmaznánk meg: „olyan írott nevet viselt, ame-
lyet senki más nem viselhet rajta kívül”. 

Jézus tulajdonságaiból körülírhatjuk kinéze-
tét vagy cselekedeteit. Ezek közül hármat szeret-
nék említeni: fehér lovon ül, sok koronát visel és 
vérbe mártott ruhába öltözött. Az első jellemző 
azonos a Jel 6:2 versében leírt képpel, a második 
azonban már ellentétes ezzel. Az említett biblia-
versben Jézus a győzők koronáját viseli, a 19:12 
szerint azonban sok királyi koronával ékesített, 
amelyek szintén ellentétben állnak a fenevad 
leírásában szereplő hét koronával. A vérbe ázta-
tott ruha a borsajtóra utal (Jel 14:20), ugyanis 
amikor a sajtóban lábbal taposták a szőlőt, akkor 
fennállt a ruha beszennyeződésének a veszélye. 
Ez a gonoszok elpusztításának az előrejelzése. 

A millennium előtti ítélet
Az ég madarainak meghívása a vacsorára 

(Jel 19:17-18,21) természetesen jelképes, és szá-
mos ország néprajzi vonatkozásában megjelenik. 
A hazai népmesékben is fellelhető ez a motívum. 
A Jelenések könyvében e jelkép mögött a ki  rá-
lyok, a vezérek, a vitézek, a hitetlenek biztos 
pusztulása sejthető. Amikor a gonoszok elpusz-
títása előtt lakomára hívják az ég madarait, az 
csak azt jelentheti, hogy a gonoszok halála biz-
tos és elkerülhetetlen. 

Jel 19:19 bemutatja a fenevadat és a világ kirá-
lyait, akik fegyvereiket szorongatva összegyűl-
nek, hogy háborút indítsanak a Bárány és serege 
ellen. A végkifejlet nagyon érdekes. A fenevad és 
a hamis próféta a tűztengerbe vettetik (Jel 19:20). 
Milyen értelemben tapasztalják meg a tűz ten gert, 
vagyis a második halált (Jel 20:14; 21:8)? Ha a 
fe  ne vad és a hamis próféta gyűjtőnevek, akkor 
azt jelenti, hogy lesznek emberek, akik a mil-
lenniumi ítélet előtt a második halál büntetésé-
ben részesülnek. Teológiai szempontból ez csak 
akkor lenne helyes, ha a fenevadat és a hamis 
prófétát olyan vallási szereplőkként fognánk 
fel, akik a vizsgálati ítéletkor voltak megítélve, 
és már nem támadnak fel a millennium végén. 
Vajon a fenevad és a hamis próféta „Isten Házá-
nak” tagjai, hogy a visszajövetel előtt kerüljenek 
megítélésre? Ha a fenevad és a hamis próféta 
intézményeket jelentenek, akkor a millennium 
végén már nem létezhet a szövetségük, mivel 
a go  no szok feltámadásakor csak egyetlen gonosz 
létezik majd – a sárkány. A világ fejedelmei, had-
seregeik és a gonosz emberek a Jézus szájából 
kijövő kard által pusztulnak el. Nem kerülhetik 
el Annak arcát, Akit visszautasítottak, és Akinek 
tekintete minden fegyvernél élesebb. �

Laurențiu Moț | Bibliai prófécia

Laurenţiu Moţ, 
Újszövetség-tanár, 
Adventista Teológiai 
Intézet
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Lelki élet

Fiú vagy csak 
haszontalan szolga?

Az utóbbi hetekben 
Isten többször is Lu -
kács 17:7-10 verseire 

irányította a fi gyelmemet. 
Nem önszántamból, de va-
lahogy mindig odalapoz-
tam. Egy idő után foglal-
koztatni kezdett ez az ige-
rész, annál is inkább, hogy 
nem értettem a mondani-
valóját. Végül magam kér-
tem Istent, hogy tárja fel 
előttem az értelmét.

Hadd ajánljam most a 
kedves Olvasó fi gyelmébe 
is ezt a jézusi tanítást:

„Kicsoda pedig tiközüle-
tek az, aki ha egy szolgája 
van, és az szánt vagy legeltet, 
tüstént azt mondja annak, 

mihelyt a mezőről megjő: Jer elő, ülj asztalhoz? Sőt, 
nem ezt mondja-e néki: Készíts vacsorámra va-
lót, és felövezvén magadat, szolgálj nékem, míg én 
eszem és iszom; és azután egyél és igyál te? Avagy 
megköszöni-é annak a szolgának, hogy azt mívelte, 
amit néki parancsolt? Nem gondolom. Ezenkép-
pen ti is, ha mindazokat megcselekedtétek, amik 
nektek parancsoltattak, mondjátok, hogy: Haszon-
talan szolgák vagyunk; mert amit kötelesek vol-
tunk cselekedni, azt cselekedtük.”

A példázat jellegű tanítás lényege első lépés-
ben talán így fogalmazható meg: Semmi különös 
és dicséretre méltó nincs abban, ha egy szolga 
megteszi a kötelességét az urával szemben. Azt 
a szolgát, aki csak kötelességből engedelmeske-
dik a gazdájának, Jézus „haszontalan”-nak ne-
vezi. Az ember és Isten kapcsolatára alkalmazva, 
azt mondhatnánk, hogy Isten haszontalannak 
tekinti azt, amikor valaki kötelességtudatból 

rendeli alá magát az Ő akaratának. Ha azért en -
ge del mes ke dünk Neki, mert azt hisszük, hogy 
szolgálatunkért cserébe a mennybe jutunk, ez 
a szemléletmód haszontalanná – mondhatnánk: 
terméketlenné, gyümölcstelenné – teszi keresz-
tényi életünket Isten szemében.

„Növeljed a hitünket!”
Kiknek és milyen céllal mondta el Jézus 

ezt a tanítást? Amikor arra intette tanítványait, 
hogy egy napon akár hétszer is éljenek a meg-
bocsátás lehetőségével, ők azt kérték Tőle, hogy 
növelje a hitüket. Érezték, hogy emberi erejük-
ből nem futja annyiszor megbocsátani valaki-
nek, érezték, hogy erre túl kevés a hitük. Jézus 
pedig a már említett példázattal világított rá hi-
tetlenségük okára: A tanítványok vallása azért 
volt erőtlen, mert ők szolgai módon, csak köte-
lességből engedelmeskedtek Istennek; érdekből, 
mert valamit vártak cserébe, hogy egyszer majd 
jutalmat nyernek az Isten országában. Hitetlen-
ségük ebből a szemléletmódból fakadt. Egyéb-
ként a korabeli zsidóság egészét is ez a fajta val-
lásos gondolkodás jellemezte, ezért nem tudták 
elfogadni Jézus szolgálatát, amint azt később Pál 
is felismerte: „Izráel ellenben, mely az igazság 
törvényét követte, nem jutott el az igazság tör-
vényére. Miért? Azért mert nem hitből keresték, 
hanem mintha a törvény cselekedeteiből volna. 
Mert beleütköztek a beleütközés kövébe” (Róm 
9:31-32).

Miközben sokan szolgai módon gyakorolják 
vallásos életüket, Isten nem kötelességtevő szol-
gáknak tekinti követőit, hanem gyermekeinek, 
akiket nem érdemük szerint jutalmaz, hanem 
irgalmából és kegyelméből elfogadja és teszi 
alkalmassá az üdvösségre: „Amilyen könyörülő 
az atya a fi akhoz, olyan könyörülő az Úr az Őt 
félők iránt” (Zsolt 103:13).

Rembrandt: A tékozló 
fi ú hazaérkezése
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Mezei Áron | Lelki élet

Mezei Áron, szerkesztő

A fi ak nem szolgák
A tékozló fi ú példázában egy adott pillanat-

ban mindkét fi ú kijelentése azt tükrözi, hogy ők 
atyjuk szolgáinak tartják magukat. A kisebbik 
a béresek közé számlálja magát, mert tudja, hogy 
eljátszotta a fi úságot, eltékozolta apja örökségét, 
és nem méltó többé erre a státuszra. A nagyob-
bik meg azért, mert „annyi esztendőtől fogva 
szolgálok néked, és soha parancsolatodat át nem 
hágtam, és nékem soha nem adtál egy kecskefi at”. 
Mindketten félreismerték apjukat, így az egyik 
meg nem érdemelt kegyelemben részesült, a má -
sik pedig végzetesen csalódott benne. Az atya 
ez  zel szemben soha nem tartotta szolgájának 
egyiket sem, mindkettőt fi ának szolítja: „az én 
fi am elveszett és megtaláltatott”; „fi am, te min-
denkor velem vagy, és mindenem a tiéd”.

Emberi számítás szerint mi csak szolgái lehe-
tünk Istennek, ám Isten számítása szerint csak 
fi akként juthatunk az Ő országába: „Minthogy 
pe  dig fi ak vagytok, kibocsátotta az Isten az ő Fiá-
nak Lelkét a ti szíveitekbe, aki ezt kiáltja: Abba, 
Atya! Azért nem vagy többé szolga, hanem fi ú; 
ha pedig fi ú, Istennek örököse is Krisztus által” 
(Gal 4:6-7).

Engedelmesség 
‒ szeretetből vagy kötelességből?

Mi a különbség abban, hogy szolgaként vagy 
fi úként engedelmeskedünk Istennek? Amikor va  -
laki szolgaként engedelmeskedik, azt kötelesség-
ből teszi, mert azt hiszi, hogy ezzel kiérdemli Isten 
jóindulatát az üdvösségre. Adok-kapok  alapon 
képzeli el az Istennel való viszonyt. Mint a gaz-
dag ifj ú: „Mi jót cselekedjem, hogy örök életet 
nyerjek?” (Mt 19:17). Azt gondolja, elég jó kon-
dícióban lehet ahhoz, hogy felmásszon a Jákób 
létráján. Szerinte ha elég profi  szolgává válik, egy-
szer Isten mellett fog ülni a királyiszékben. Vallási 
perfekcionista. Azt hiszi, hogy gazdag, semmire 
sincs szüksége, miközben nincs tudatában, hogy 

„nyomorult és nyavalyás és szegény és vak és me-
zítelen” (Jel 3:17). Engedelmessége nem hoz va-
lódi hasznot, nem terem gyümölcsöt az életében.

Aki fi úként engedelmeskedik Istennek, nem 
azért teszi, hogy a mennybe jusson, hanem azért, 
mert hálás Istennek a szabadításért, az irgalo-
mért, melyben részesült. Tudja, hogy saját erejé-
ből semmit sem cselekedhet, és Isten csodájára 
van szükség az életében, hogy átváltozzon Krisz-
tus ábrázatára és így felkészüljön az örök életre. 

A tékozló fi ú – ha megmaradt abban az alázat-
ban, ahogyan visszatért atyjához – egész életében 
hálás lehetett atyjának, hogy visszafogadta, irgal-
mában részesítette, és a továbbiakban ez a hála 
késztethette őt engedelmességre atyja iránt. Szol-
gálata őszinte hálából és szeretetből, nem pedig 
kötelességérzetből fakad. Isten csak ilyen enge-
delmességet fogadhat el. Előtte semmi a meg-
szokásból, rutinból, kötelességből hozott áldozat: 

„Mert szeretetet kívánok én, és nem áldozatot: az 
Istennek ismeretét inkább, mintsem égőáldoza-
tokat” (Hós 6:6); „Aki hálával áldozik, az dicsőít 
engem” (Zsolt 50:23).

Isten megismerése előfeltétel, hogy engedel-
mességünk hálából és szeretetből fakadó legyen. 
Nem lehet valakivel szeretetkapcsolatunk, és 
nem érezhetünk hálát iránta, ha nem ismerjük, 
ha nincsenek tapasztalataink vele. Ha valóban, 
a maga mélységében megértettük Krisztus éret-
tünk hozott áldozatát, lehetetlen dolog, hogy ez 
az áldozat ne tenne minket örökre hálássá Isten 
iránt. Amint Jézus is mondta: „ha felemeltetem 
e földről, mindeneket magamhoz vonzok” (Jn 
12:31).

A Szentlélek a fi ak öröksége
„Minthogy pedig fi ak vagytok, kibocsátotta az 

Isten az ő Fiának Lelkét a ti szíveitekbe”, idézem 
újra Pált, mert nagy ígéretet találunk a szavaiban. 
Aki fi úként, azaz hálából és szeretetből engedel-
meskedik Istennek, az örökségként kapja a Szent-
lélek ajándékát, „mert akiket Isten  Lelke vezérel, 
azok Istenek fi ai” (Róm 8:14). Jézus  szerint ha az 
ember gonosz létére képes jó ajándékokat adni 
a fi ainak, Isten annál inkább ad – Máté evan gé-
liuma szerint – jókat (7:11) és – Lukács evangé-
liuma szerint (11:13) – Szentlelket azoknak, akik 
Tőle kérik. E szerint a legfőbb jó, amit Isten ad-
hat nekünk, a Szentlélek. Mi is lehetne értéke-
sebb annál, mint amikor az élet nehéz helyzetei-
ben vigasztalást, útmutatást, erőt kapunk Istentől, 
a Szentlélek bennünk lakozása által.

Isten azt szeretné, hogy mi ne szolgákként, 
hanem fi aiként engedelmeskedjünk Neki. Nem 
kötelességből, hanem hálából és szeretetből. Ne 
a fölöslegünkből adjunk, hanem magunkat szán-
juk oda Neki, mindenestől, hiszen Ő is „Önma-
gát adta miérettünk, hogy megváltson minket 
minden hamisságtól, és tisztítson Önmagának 
kiváltképpen való népet, jó cselekedetekre igye-
kezőt” (Tit 2:14). �
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Jelenkori történelem

Emlékek a jövőre
Meglepődve értesültem róla, hogy a máso-

dik világháború után Romániában, az 
egyházakat érintő megszorítások elle-

nére, az adventisták továbbra is szerveztek kong-
resszusokat és ifj úsági találkozókat. 1946. július 
19–21. között került sor „a hetednapi adventista 
ifj ak marosvásárhelyi körzetének közgyűlésére, 
a marosvásárhelyi Kultúrpalota kistermében”.1 
Ez a hír azért is furcsa, mert a marosvásárhelyi 
rendőrség irattárában is megjelenik. Az esemény 
leírása egyszerű, vázlatos, sőt, dicsérő hangnem-
ben beszél a szervezőkről. „Az összejövetel rend-
ben és csendben zajlott, egyetlen olyan dolog 
sem történt, amely érdekelné az állam rendjét és 
biztonságát.”2

Mesterséges kilátások
A meghirdetett program értelmében 3 az ese-

mény három napja alatt egyszerű történések zaj-
lottak: erkölcsi nevelés, prédikáció, istentisztelet, 
az ifj ak odaszentelődése, a méhkerti misszióis-
kola bemutatása, énekek és versek. A technikai 
felszereltség távolról sem hasonlítható össze a mai 
helyzettel. És mégsem volt unalmas, egyhangú 
vagy érdektelen. A városi rendőrség jelentése sze-
rint mintegy 1000 fi atal vett részt a találkozón. És 
nem egy egyházterület ifj úságáról, hanem csak 
a vásárhelyi kerület fi ataljairól van szó. 

Az ezt követő héten, 1946. július 27–28-án, 
pénteken és szombaton Régen ben került sor egy 
hasonló rendezvényre. A marosvásárhelyi csapat-
hoz (Vasile Flo  rescu, Ga  briel Procsh és Csong vai 

Domokos) ez alkalommal Farkas Dániel, az Erdé-
lyi Egyházterület elnöke is csatlakozott, valamint 
Ber ner Konrád testvér, és sokan mások. A  prog-
ram hasonló volt. A régeni rendőrség jegyzőköny-
vének áttanulmányozása által rekonstruálhatjuk 
az eseményt, az istentiszteletek minden részletét 
pontról pontra 4. 

Mintegy 400 adventista volt jelen. Az esemé-
nyek csúcspontját az ifj ak buzdítása jelentette, 
hogy minél többen iratkozzanak be a méhkerti 
misszióiskolába. 

Mindezek az események olyan politikai kö -
rül mé nyek között zajlottak, amikor minden val-
lásos kiadványt cenzúráztak, a történelmi egy-
házak nehezen tűrték meg az adventistákat, és 
a szombat mint nyugalomnap megtartása ko -
moly gondot jelentett. 

Mégis hogyan vált lehetségessé…? A fent em -
lí tett események az akkori történelmi összefüg-
gés ben egyre érthetőbbé válnak. 

Árnyak
Közvetlenül a háború után a vallásos felekeze-

tek nagy része viszonylagos szabadságnak örül-
hetett, különösen azok, amelyek már a há  ború 
előtt is léteztek. A történelem láthatárán azonban 
egy másik, a két világháború közötti pe    rió  dus  tól 
eltérő történelmi valóság kezdett de    ren geni. 

1944. augusztus 23 után a kommunisták ke -
rül tek hatalomra, és meg akarták szerezni a la -
kos ság támogatását. Hatalmuk megerősödésével 
együtt azonban egyre nagyobb teret hódítottak 
az ország politikai életének színpadán és lassan 
jelentkeztek a megszorítások is. 1948-ban ala-
kult meg a titkosrendőrség, a Securitate. Ekkor 
jelentek meg az adventisták elleni első fellépések: 

„ők kizárólagosan a proletár munkások és a két-
kezi munkát végző parasztok körében tevékeny-
kednek annak érdekében, hogy lebeszéljék őket 
a demokratikus politikai harcról”5  

Ezt az átiratot egy időben küldték ki Erdély 
minden helységébe. Ebből is világossá válik, hogy 
a vád általánosan az adventisták ellen szólt. 6  

Csupán egy év és néhány hónap telt el a fent 
említett események után, amikor a marosvásár-
helyi titkosrendőrség a kö  vet ke ző ket jelentette: 

„Körzetünkben a ma  ros vá sár helyi hetednapi ad -
ven tis ták nak 28 gyülekezete van. Jelenleg még 
nem kaptunk hírt e vallásfelekezet missziós tevé-
kenységéről.”7 
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1949 tavaszán azonban már besúgók álltak az 
adventisták nyomában. A besúgókat eleinte csak 
egy azonosítási számmal különböztettek meg. 
A mezőménesi adventisták ellen azt a vádat fo -
gal maz ták meg, hogy „hetente kétszer gyűlésez-
nek imaházukban azzal a kijelentett szándékkal, 
hogy imaórát tartanak. Azonban, tudomásom 
szerint imaórájuknak nincs vallásos jellege, ha -
nem hátsó szándékaik vannak, sőt, bizonyos 
ügynökök által még az A.E.Á.-ból is kapnak 
anyagot.”8  És mindezek ellenére az adventisták 
folytatták hitük gyakorlását az állami megszorí-
tások által körülhatárolt keretek között. 

Egy másik átiratban a kolozsvári titkosrend-
őrség 1949. június 24-én elrendelte egy kereszt-
ségi istentisztelet megfi gyelését, mely a Maros 
megyei Kozma helyiségben volt megtartva. Kér-
ték az esemény minden részletének pontos leírá-
sát, valamint a megkeresztelt új tagok személyes 
adatait. 9 Egy újabb keresztség alkalmával, ez 
alkalommal Teke községben, a marosvásárhelyi 
titkosrendőrség már teljes dossziét állított össze 
a megkereszteltek személyes adataival, ahova az 
illető személyek előző vallását is bejegyezték. 10 

Világosan látható tehát, hogy ami a háborút 
követő években fényes kilátásokkal kecsegte-
tett az advent hit számára, legalábbis Erdélyben, 
rövid idő alatt megváltozott. Egyre nehezebben 
tűrték, s folyamatosan fi gyelték az adventisták 
minden tevékenységét, hogy az első adandó al -
ka lom mal eltüntessék őket a társadalom szín-
padáról. Bebizonyosodott, hogy az ifj ak komoly 
lelki felkészítése döntő hatással volt az egyház 
következő időszakára, amikor nehéz körülmé-
nyek között kellett megállniuk a kommunista 
rendszer hosszú évei alatt. 

Valós kilátások
Ma örvendünk ifj aink szerteágazó érdeklő-

déséért és tevékenységeikért. Örvendünk a sza-
badságnak, a technikai lehetőségeknek és kö-
rülményeknek, az egyre bővülő programoknak. 
A kommunista rendszerből kimaradt területek 
ifj ainak szomorú tapasztalata – akikre mi pél-
daképként tekintettünk – mindannyiunkat meg-
döbbent. Sajnálatos módon tapasztaljuk, hogy 
hitünk gyakorlatba ültetése, annak életmódként, 
természetes, mindennapi tevékenységként való 
felfogása egyre kevésbé vágyott célkitűzés lett. 
Ha az istentiszteletek nem eléggé vonzóak, ha 
nem elégítik ki a változatosságra vágyó jelenle-
vők igényét, akkor már nem is látogatjuk a gyüle-
kezetet. Egyre gyakrabban tapasztaljuk a feleba-
rát iránt tanúsított önfeláldozó megváltói szeretet 

megnyilvánulásainak hiányát. A hírnévtől kísért 
anyagiasság lett a vágyott cél fi ataljaink számára, 
és egyre jobban elhanyagolják azt a lelki munkát, 
amelyet Jézus elvár tőlünk. Természetesen van-
nak értékes kivételek is, melyekért áldjuk Isten 
nevét. Mégis, azt hiszem, hogy vissza kellene em-
lékeznünk szüleink és nagyszüleink tapasztala-
tára. Magasztos, prófétikus, egyedi pillanatokban 
élünk. Nem pánikkeltésként jelentem ki, hogy a 
jelen idő komoly felkészülésre késztet (1Th ess 5:3). 
Minden nap és minden em  ber számít. Valaki ott 
fenn, számít rám… és rád. Vajon csalódást oko-
zunk Neki? Gondoljuk át… minél hamarabb! �

1. Arhivele Naționale Direcția jud. Mureș, Inspectoratul 
Judeţean M.I. Dir. Reg. M.A.I, 2364. dosszié, 35. lap.
2. U.o.
3. U.o. 36. lap.
4. Arhivele Naționale Direcția jud. Mureș, Comisariatul de 
poliţie Reghin, 32. dosszié, 23–26. lap.
5. Arhivele Naționale Direcția jud. Mureș, Inspectoratul 
Judeţean M.A.I. Dir. Reg. M.A.I, 79. dosszié, 1. lap.
6. Arhivele Naționale Direcția jud. Mureș, Inspectoratul 
Judeţean M.A.I. Dir. Reg. M.A.I, 3325. dosszié, 134. old., eb-
ben az átiratban a brassói titkosrendőrség körzeti szerve-
zete ugyanazt kéri a csíkszeredai fi óktól is. U.o. 1987. dosz-
szié, 12, a marosvásárhelyi titkosrendőrség ezt az átiratot 
továbbküldi Maroshévizre, stb.
7. Arhivele Naționale Direcția jud. Mureș, Inspectoratul 
Judeţean M.A.I. Dir. Reg. M.A.I, 79. dosszié, 3. lap.
8. Arhivele Naționale Direcția jud. Mureș, Inspectoratul 
Judeţean M.A.I. Dir. Reg. M.A.I, 79. dosszié, 8. lap.
9. Arhivele Naționale Direcția jud. Mureș, Inspectoratul 
Judeţean M.A.I. Dir. Reg. M.A.I, 79. dosszié, 28. lap.
10. Arhivele Naționale Direcția jud. Mureș, Inspectoratul 
Judeţean M.A.I. Dir. Reg. M.A.I, 79. dosszié, 34. lap. 

Iosif Suciu | Jelenkori történelem

Iosif Suciu  lelkész, 
Dél-Erdélyi Egyház-
terület
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CSELEKEDETEK 2000
Írta: Lucian Cristescu

A kezdet
Megcsörrent a telefonom. Câmpian 

testvér volt a vonal másik végén: „Halló! 
Svájcból, Bernből hívlak. Holnap érke-
zik hozzátok egy amerikai, Mark Fin ley 
testvér küldi őt. Találkozzatok a repü-
lőtéren és szakíts időt, hogy megbe-
széljétek a CSELEKEDETEK 2000-rel 
kapcsolatos terveidet.”

Akit vártunk, Denzil, hatalmas, med-
vetermetű, ám gyerekszívű ember volt. 
Később felfedeztem szívének egy másik 
oldalát is, amely olyan volt, mint egy… 
megtért medve. Mark Fin ley menedzse-
reként azért jött, hogy képet alkosson 
a programmal kapcsolatos elképzelé-
seinkről. A végén bevallotta: „Amikor 
ajánlották, hogy a CSELEKEDETEK 
2000 tíz helyszínének egyikével fog-
lalkozzam, feleségemmel együtt egy-
öntetűen Románia mellett döntöttünk. 
Hisszük, hogy itt hatalmas munkát le-
het végezni Európáért. Szeretném, ha 
megértenéd az álláspontomat: nem egy 
másik NET-et szeretnék. Valami másra 
van szükség. Egy hatalmas erőbeve-
tésre, minden lehetséges eszköz fel-
használására, legyen az „pisztoly” vagy 
akár „dinamit”. Az egyháznak és min-
den élő léleknek fel kell ébrednie Krisz-
tus utolsó hívására! Tudd meg testvér, 
hogy Románia számára nem lesz még 
egy ilyen alkalom és lehetőség! Ez az 
idő nem tér vissza többé!”

Minél többet hallgattam őt, annál 
lelkesebb lettem. Olyan régóta imád-
koztunk ennek az időnek az érkezéséért. 
Nagyvonalakban előadtam terveinket. 
A ’99-es év első hónapjait az ébredésre 
és az odaszentelődésre szánnánk. Ezt 
követné értelemszerűen a többi elter-
vezett szakasz. „Megmutatom Marknak 
és küldöm a választ minél előbb.”

A terv
1998. december 2. Újból meg-

érkezett Den zil. Ez alkalommal 
Mike Ryan társaságában. Ryan-
ról már hallottunk. Híres sze-
mélyiség, hiszen ő a világmisszió 
vezetője. Éppen Nepálból érke-
zett, az evangélium határvidékén 
tett hosszú utazásából. Mark Fin-
ley kérte meg, hogy csatlakozzon 
csapatunkhoz és szükség esetén legyen 
segítségünkre a „haditerv” kidolgozá-
sában. Azon a bizonyos gyűlésen szüle-
tett meg a „Pünkösd számomra” elne-
vezésű lelki terv. Milyen kapkodásba 
kezdtünk, hogy mindent előkészítsünk 
a ’99 januárjáig még hátralevő néhány 
nap leforgása alatt! A Mun té niai Egy-
házterület készítette elő a kiscsoportok 
anyagát, Dél-Erdély a személyes oda-
szentelődés munkafüzetét, hét lelkész 
dolgozott a nyolc szombati prédikáció 
előkészítésében. A Vocea Spe ran ței Rá -
dió sokszorosította Mark Fin ley záró 
prédikációjának kép- és hanganyagát, 
me  lyet az ötvenedik napra szántunk. 

Ébredés
1999 január-februárja.
A „Pünkösd számomra” áldásnak 

bizonyult. Amit egyesek még soha nem 
tettek meg, vagy amit már régóta nem 
gyakoroltak, most újból megtörtént. 
A kiscsoportok feléledtek. A gyüleke-
zetek tagjai szeretteikért imádkoztak. 

„Ko  moly gondok voltak gyülekezetünk-
ben. A »Pünkösd« idején azonban telje-
sen eltűntek” – vallotta be egyik lelkész-
kollegám. Egy idős tag pedig így nyi-
latkozott: „Tudd meg, magamban arra 
gondoltam, hogy ez valóban a végidei 
pünkösd. Azt reméltem, hogy ennek az 
időszaknak a végén valóban kiárad a 

ké  sői eső.” Várakozása nem teljesedett, 
és mégis… a következő hónapokban 
a gyülekezeti élet más volt, mint „pün-
kösd” előtt. „Testvér, mindig így kellene, 
hogy éljünk!”

A világosság hirdetésének törvénye 
szerint a „Pünkösd”-program átlépte 
országunk határait és rendre lángra 
lobbantotta a Moldovai Köztársaságot, 
Bulgáriát és Ukrajnát. Az anyagot gyor-
san lefordítottuk három nyelvre (bulgár, 
ukrán és orosz), majd néhány hónappal 
később ők is átélték ezt a tapasztalatot. 

„Ilyen még nem volt nálunk! A gyüle-
kezetek új lelkiséget tapasztalnak meg, 
azt, amivel elődeink, hitünk úttörői is 
rendelkeztek” – mondta Krupski test-
vér, az Ukrán Unió elnöke. 

Munkában
Nagy a sürgés-forgás a Negus tori 

utca 15. szám alatt. Hatalmas munka-
gépek dolgoznak. Épül a Mun té niai 
Egyházterület új gyűlésterme. Az egy-
házterület személyzete azonban egy 
másfajta mozgásra is felfi gyelt. Sok éves 
kimaradás után a bukaresti lelkészek 
újból havonta kétszer tartanak érte-
kezletet. Miről? „Mit tehetünk annak 
érdekében, hogy időben elkészüljünk.” 
Minden hónapra új munkatervvel áll-
nak elő. A hivatalos hangvételt lassan 
átveszi a csapatmunka szelleme.   

Ez a cikk az Adventszemle 1999/8–9. 
(augusztus – szeptember) számában jelent meg először.
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„A bukaresti kollegák körében meg-
nyilvánuló együttérzés a CSELEKEDE-
TEK 2000 egyik legáldásosabb követ-
kezménye” – vallotta be később egyikük. 
Így születtek meg azok a tervek, ame-
lyeket később az ország többi lelkészé-
vel is megosztottak. Így született meg 
a „Sala Pa la tu lui”-terv. Így jöttek létre 
a bukaresti evangelizációs központok: 
Belu és Brân co veanu – a Cul tu ral mozi-
ban; Popa Tatu – a Favorit moziban; 
Labirint, Foişorul de Foc és În  vin gă tori 

– a Gloria moziban; Ma ra na tha, Cuza 
Vodă és Cri nul – a saját gyülekezeti 
termeikben. Összegyűjtötték az érdek-
lődők címét, nevét telefonszámát a Sala 
Pa  la tu lui-ban rendezett nagy esemény 
pontos részleteiről való értesítés érde-
kében. Majd…

Felülről jövő segítség
Mit nem adtunk volna azért, hogy 

egy ilyen nagyszabású eseményt ah-
hoz mérten reklámozhassunk! Tudtuk 
azonban, hogy kellő óvatossággal kell 
eljárnunk, és a magas árak is nagy-
mértékben akadályoztak. A nyári idő-
szak beköszöntésével együtt a képesség-
vizsga előidézte válság is az egyházra 
nehezedett. Egyetlen jól előkészített 
reklámkampány sem lett volna sikere-
sebb a CSELEKEDETEK 2000 számára, 
mint a szombat megtartásához ragasz-
kodó gyerekek elszántsága. A rádió- és 
televízióadók s az írott sajtó minden 
formája váratlanul készítette elő a „te -
re pet”. A „meglátjátok majd, hogy mind 
elmennek vizsgázni” – típusú előrejel-
zések nem teljesedtek. Azok a gyere-
kek, akik már kiálltak egyszer Krisztu-
sért, néhány hónap elteltével még két-
szer kellett szembenézzenek a bukaresti 
közvéleménnyel: az Egészség-expo utcai 
reklámkampányán és a Carol-parkban 
zajlott bibliaírási akció alkalmával.

Előkészületek a színfalak mögött 
Barátunk, Denzil, már a kezdet kez-

detén folyton bátorított: „Ne aggódjatok 
az anyagiak miatt. Isten gazdag, a leg-
kritikusabb pillanatban gondoskodik 
majd a kellő erőforrásokról.” Először 

kinyomtatták a „Pünkösd számomra” 
áhítatos füzet első 80000 példányát, 
majd a többi odaszentelődési irodalmi 
anyagot is. Szétosztottak 200 darab, 
Mark Fin ley prédikációit rögzítő vide-
okazettát. A legátfogóbb terv azonban 
még hátra volt: körülbelül 50000 Bib-
liát kellett kinyomtatni, melyekhez csa-
tolták Mark Fin ley 26 részből álló bib-
liatanulmányát. Ennek lefordítása és 
megszerkesztése hatalmas és különö-
sen igényes feladatnak bizonyult. Éj-
jel-nappal folyamatosan dolgozott egy 
csapat, hogy a lefordított anyag megfe-
lelő időben eljusson a „Review and He -
rald” könyvkiadóhoz nyomtatás végett. 
Soha nem felejtem el azt, amikor Bo -
că neanu testvérrel együtt az utolsó pil-
lanatban sikerült kézbesítenünk a kéz-
iratot a DHL gyorsposta futárjának az 
Oto peni repülőtér melletti benzinkút-
nál, hogy az utolsó járatra felkerülhes-
sen. Amikor a gép felszállt, boldogan 
fogtunk kezet. 

Aki valaha életében vezetett egy bár-
milyen kisméretű vállalkozást, tudja 
mennyire fontos a szervezés.

Hosszas tárgyalások után elhatároz-
tuk 29 csapat megszervezését. Ezek a 
csapatok 5-től (zenei bizottság) 400 tagot 
is számláltak (teremfelügyelők, kézbe-
sítők), s a nyilvános előadás megfelelő 
lebonyolításában segédkeztek. A csa-
pat előfutárai a parkolóhelyek bejára-
tánál álltak és piros/zöld táblák segít-
ségével irányították az autósokat a sza-
bad helyek felé. A hátvédek a függöny 
mögött foglaltak helyet és arra vigyáz-
tak, hogy egyetlen illetéktelen személy 
se léphessen a színpadra. Mindenki 
előre lefektetett terv szerint dolgozott. 
Nagyon ügyesen végezték a dolgukat a 
teremdiakónusok, s csodálatosan ösz-
szehangolták a munkát a virágdíszek-
kel foglalkozó lányok. A csapat néhány 
tagja nem csak az előadások ideje alatt, 
hanem egész nap a helyszínen foglala-
toskodott. „Ilyen szervezési erőfeszíté-
seket még nem láttam, amióta ennek 
a teremnek az adminisztrálásával fog-
lalkozom. Ez alatt a két hét alatt úgy 
éreztem, mintha szabadságon lennék” – 

vallotta be Maria Tă  nase, a terem gond-
noka. 

A zene 
„Milyen zenét készítettetek elő test-

véreim?” – aggodalmaskodtak egyesek. 
A Román Unió arra törekedett, hogy 
a ’96-os és ’98-as tapasztalat európai 
változatát valósítsa meg. A zenei bizott-
ság (C. To  lici, G. Vasi lecu, C. Geantă, 
Şt. Tajti és B. Ca  tană) a válogatásokon 
először lelki, majd szakmai szemponto-
kat vett fi gyelembe, aztán autóba ülve 
körbeutazták az országot a legkiválóbb 
zenészek felkutatása céljából. A meg-
hallgatásokat fölvették, majd újból és 
újból meghallgatták. A legjobbakat vá-
logatták ki. A zene minősége sok eset-
ben minden várakozást felülmúlt.  

Rendkívül hálás vagyok azoknak 
a külföldi együtteseknek, akik nemzet-
közi jelleget kölcsönöztek programunk-
nak. Csodálatos volt a nemzetközi hír-
névnek örvendő bolgár kórus minden 
előadása, az ukrán és az orosz együt-
tesek édes-keserű hangvételű dallamai 
a máramarosi és a bukovinai ukrán fal-
vak lakosainak szívét dobogtatták meg, 
a magyar kórusok pedig jóindulatukkal 
és mosolygós arcukkal örvendeztettek 
meg mindannyiunkat.  

A zenei program előkészítésében Is-
ten csodálatos meglepetéseket is tar-
togatott számunkra: az „Ifj úsági alko-
tási fesztivál” alkalmával felvett néhány 
hangkazetta is bekerült „véletlenül” a 
CSELEKEDETEK 2000 zenei bizott-
ságának felvételei közé. Így fedeztek fel 
néhány addig ismeretlen, de kimagasló 
zenei képességekkel rendelkező fi atalt, 
akik tehetségükkel, természetességükkel, 
szépségükkel, színvonalas előadásuk-
kal elkápráztatták az európai hallgatósá-
got. Az előadások ideje alatt legkevesebb 
hat külföldről érkező levél dicsérte a be-
mutatott zenei programot. „Csodálatos 
látni, hogy előadóitok mind fi atalok, na-
gyon fi atalok. Boldogok le  het tek, hogy 
ifj aitok értékelik a valódi minőséget… 
Most már értjük, hogy ti, romániai ad-
ventisták miért növekedtek olyan mér-
tékben, hogy betölthetitek a földet…”
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A színpad
Meg sem fordult a fejemben, hogy 

a díszletet is nekünk kell elkészítenünk. 
Csak későn, július végén derült ki, 
hogy ez is a mi feladatunk lesz. A szín-
pad előkészítésének híre váratlanul ért. 
Először arra gondoltunk, hogy valami 
egyedien romániai motívum köré épít-
sük fel a színpadi tervet, majd mégis 
a keresztet választottuk, hogy ezzel az 
egyetemes jelképpel szóljunk minden 
európai nemzethez. 

Egészség-expo
Mindezek mellett a CARD csapat 

hatalmas, megerőltető, lelkes munká-
ját sem hagyhatom szó nélkül. Roşca 

Be nia min nal Lu  cian Ni  co lau dolgozott 
együtt, aki nem utolsó sorban a plaká-
tok és a meghívók tervezője is volt egy-
ben. Az ő közös erőfeszítéseiknek kö-
szönhető az egészség-expo teljes anya-
gának előállítása. Senki nem ismeri 
annak a sok idegességnek és álmatlan 
éjszakának az árát, amelyet ez a Krisz-
tusért dolgozó csapat felvállalt. Szent-
ágo tai Ló  ránt, kolozsvári orvos, nyári 
szabadságát kimondottan ezekre a na-
pokra tartogatta, hogy éjjel-nappal ezt 
az ügyet szolgálhassa. Akik a Sala Pa -
la tu lui földszintjén felállított standokat 
meglátogatták, volt min csodálkozza-
nak. Egy felfüggesztett vízcsepp köré 
spirál formában rendeztük be a kiál-
lítóteret, melynek anyaga bőséges és 
színvonalas kép- és írott anyagot tartal-

mazott. Ugyanakkor a Ménesi Egész-
ségközpont kiváló, mindig jelenlevő és 
szorgalmas csapata masszázzsal, szá-
mítógépes tesztekkel, tanácsadással és 
a CSELEKEDETEK 2000 meghívóival 
látta el a látogatókat. Még az esőáztatta 
napokon is látogatók ezrei özönlötték 
el a standokat és az egészségügyi elő-
adások termeit. A főzőtanfolyamon a 
testvérnők csapata bemutatókat és kós-
tolót kínált vegetáriánus ételekből. Itt 
körülbelül a várt látogatók kétszerese, 
mintegy 400 ember jelentkezett na-
ponta. Az utólagos értékelések szerint, 
az esemény 20 napja alatt 10000 ember 
látogatta meg a kiállítást. Milyen cso-
dálatos „jobb keze” van az advent üze-
netnek!

És a „Reménység a 2000. év nemze-
dékének” elnevezésű program kezdeté-
nek előestéjén az „Oszlopok termében” 
fogadást tartottunk, melyre meghívtuk 
a romániai társadalmi élet legkimagas-
lóbb személyiségeit: akadémikusokat, 
tudósokat, egyetemi tanárokat, politi-
kusokat, intézményvezetőket, üzletem-
bereket, több mint 100 neves vendéget. 
Vacsora előtt bemutattuk egészségügyi 
elveinket, a NEW START programot, 
melynek megkoronázásaként Mark 
Fin ley szólt néhány szót, s ezzel mind-
annyiunk szívét közelebb vonta Isten-
hez.  

Rajt!
Amint egyre közeledett a nagy kez-

dés időpontja, olyan mértékben nőtt 
a bennünk levő feszültség is. Tudom, 
hogy vannak esetek, amikor Isten meg-
engedi az ellenségnek, hogy éreztesse 
erejét és jelenlétét azért, hogy ezzel a 
tapasztalattal is közelebb vonja magá-
hoz gyermekeit. A kezdés előtt három 
nappal derült ki, hogy a rakodómun-
kások fi gyelmetlensége és hanyagsága 
miatt a közvetítő antenna a világ vala-
melyik repülőterén hever. Az Európa 
felé irányított közvetítés esélye ezzel 
szertefoszlani látszott. Isten azonban 
közbelépett, és csodák sorozata által, 
az utolsó pillanatban megmentette a 
helyzetet. 

Amikor a „Meg van írva – It is Writ-
ten”, televízióadó technikusai felszerel-
ték a berendezést, felfedezték, hogy a 
terem áramellátó rendszere nem bírja a 
megterhelést. A terem villanyszerelője 
bevallotta: „Uram, amikor rock koncer-
teket láttunk vendégül sokkal nagyobb 
volt az áramfogyasztás, de soha nem 
voltak gondok. Érthetetlen!” Sürgősen 
újabb magasfeszültségű vezetéket kel-
lett szereltetni. 

Szeptember 3-a volt, péntek. Sűrűn 
esett az eső és a tetőn három szakember 
vesződött a műholdvevő antenna irá-
nyának beállításával. Még csak egy fél 
óra volt hátra a kezdésig és rettenetes… 
nem találták a műholdat. A megoldás 
megint az utolsó pillanatban érkezett.

Amikor végre sikerült kapcsolatot 
létesíteni a műholddal, megpróbálták 
rögzíteni az antennát, de egy hirtelen 
széllökés majdnem lesöpörte a tetőről 
a felszerelést. Uram, nagy a te gondvi-
selésed!

Azon a pénteki napon úgy tűnt, 
hogy semmi nem működik rendelte-
tésszerűen. Egyedül éreztem magam, 
úgy véltem, hogy a hatalmas stressz 
olyan mértékben nyomaszt, hogy kép-
telen leszek helytállni. Egyedüli re-
ménységem, hogy a közönséges agyag-
embereknél hatalmasabb Valaki a ke-
zében tartja ezt a programot és Ő vezeti 
az eseményeket.  

Szeptember 4-e, szombat. Bukarest-
ben soha nem látott esőzések voltak. 
Két nap és két éjjel tartó „nyári záport” 
jeleztek előre. Valóssággal úsztam az 
autóval a Bukarest utcáin keletkezett 

„tavakban”, hogy reggel időben a terem-
hez jussak. Nem csoda, hogy csekély 
jelenléttel kellett beérnünk. Akik a köz-
szállítási eszközökkel érkeztek, a szó 
szoros értelmében bőrig áztak. 

A következő napokban aztán lassan 
jóra fordultak a dolgok. Azonban egy 
nap sem telt el váratlan események és 
meglepetések nélkül. Egyik nap, egy 
félreértés miatt nem jöttek el saját fi l-
meseink és a teremből siettek a segítsé-
günkre olyan fi atalok, akik lehet, hogy 
még soha nem kezeltek kamerát. Egy 
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másik alkalommal fordítónk, Bo că-
neanu testvér késett az államelnöknél 
tett látogatásának elhúzódása miatt, az 
utolsó pillanatban érkezett és munka-
ruhában, teljesen készületlenül vetette 
magát a hullámokba, még azt sem tudta 
előre, hogy milyen témáról lesz szó az-
nap este. Ugyanakkor azt sem sejthette 
senki, hogy voltak esetek, amikor az 
előadás megkezdése előtt 3 órával kel-

lett megváltoztatnunk a zenei progra-
mot, s volt, amikor az előadót is. 

Szeptember 11. szombat. A Ge-
nerál Konferencia elnöke, Jan Paul sen, 
zsúfolt programja ellenére úgy döntött, 
hogy két napra országunkba látogat. Ez 
is bizonyítja a romániai tapasztalat fon-
tosságát a világszéles egyház számára. 
Szombat reggel egész Európában élő 
adásban hallhatták őt a bukaresti elő-
adóteremből.  

A legsikeresebb pillanatok? Mind-
egyik este különleges volt. Két nap 
azonban minden más eseményt felül-
múlt. Az egyik szeptember 12-e, va-
sárnap volt, amikor 4600 gyerek és ifj ú 
lepte el a Carol-parkot a Biblia újraírá-
sának alkalmából. Milyen magasztos 
volt a tekercseket szorongató gyerekek 
felvonulásának látványa. 

Mark Finley testvér jogos kérése 
volt, hogy a CSELEKEDETEK 2000-
hez illő nagyszabású keresztségi isten-
tiszteletet tartsunk. Mivel azonban Bu-
karestben csak 60 lélek volt felkészítve, 
megkértük az ország több gyülekezetét 
is, hogy a keresztelkedni vágyó szemé-
lyeket irányítsák a főváros felé. A Mun-
té niai Egyházterületből 130-an, a Mol-
dovaiból 60-an, az Észak-Erdélyiből 
18-an, a Dél-Erdélyiből 10-en, a Báná-

tiból pedig, Nagyváradról 7-en érkez-
tek. Az Olténiai Egyházterület, Tele-
or mán ból 120 keresztelendőt küldött. 
A meglepetés erejével a Moldovai Köz-
társaság szolgált, ahonnan kérés nélkül, 
autóbusszal, 60-an érkeztek keresztel-
kedni. Összesen 443 lelket keresztelt 
meg 40 romániai, amerikai és moldo-
vai lelkész. 

Egy történetet is elmesélek: a ke -
resz tségi istentisztelet előtt 3 órával né -
hány lelkész indíttatást érzett, hogy el-
lenőrizzék a medencét és környékét. 
Észrevették, hogy az egyik lépcsőfok 
annyira meglazult, hogy ha valaki alatt 
ki  esik, akkor komoly sérüléseket okoz-
hat. Láttátok volna Teo fi l Petre testvért, 
amint szombat reggel, a vízben állva 
lépcsőt javít. Mondjátok meg nekem, 
ebben az esetben nem Isten közvetlen 
vezetése volt tapasztalható?

A világmisszióról szóló beszámoló-
ban már aznap este vetítettünk részlete-
ket a keresztségről. Mike Ryan és Garry 
Krause Európát is beavatta a missziós 
programba. Milyen csodálatos hírek! 
Amikor az egész világ felébred, te mit 
teszel Megváltódért?

A program utolsó előtti napja, az 
a bizonyos emlékezetes szombat meg-
lepetésekkel is szolgált, ami a kereszt-
ségi kérések számát illeti: 3241 lélek 
döntött úgy az egész országban, hogy 
szövetséget köt Krisztussal. Ne értsetek 
félre. Ez a szám nem azokat jelöli, akik 
általában szeretnék tanulmányozni a 
Bibliát, hanem azokat, akik a CSELE-
KEDETEK 2000 sorozat végén kife-
jezték óhajukat, hogy a közeljövőben 
szeretnének megkeresztelkedni. Isten 
neve legyen áldott ezért a csodálatos 
eredményért. Amióta Megváltómért 

dolgozom, még soha nem tapasztaltam 
ilyen sikert.  

Zárszó
Most, amikor a CSELEKEDETEK 

2000 már történelem, milyen következ-
tetést vonhatunk le?

Elsősorban azt, hogy igaza volt a 
Megváltónak, amikor kijelentette: „Az 
aratnivaló sok…” (Mt 9:37). Nem is 
tudjuk felmérni, hogy mennyire érett 
a termés, mennyire készen áll már az 
aratásra. Ó, ha a szeretet szemüvegén 
keresztül néznénk a világot, teljesen 
mást látnánk. Észrevennénk azt az 
éhező és szomjazó, tévelygő sereget, 
amely epekedve várja, hogy valaki a Jó 
Pásztor felé vezesse lépteiket. 

Másodsorban azt, hogy a nagy ara-
tás végzésének legnagyobb akadályozói 
éppen a „Királyság fi ai”, akik nem lép-
nek be oda és másokat sem engednek 
közeledni. A mintegy 700 NET beren-
dezéssel felszerelt központban fontos 
döntéseket hoztak, rengeteg elhatáro-
zás született. Ott azonban, ahol csak 

„a mieink” voltak a résztvevők, vagy 
nem támogatták a programot, csak cse-
kély számú érdeklődő jelentkezett. 

Harmadsorban azt, hogy Isten arató-
munkásainak összegyűjtéséhez egyet-
len dolog szükséges: „Imádkozzatok” 
(Mt 9:38). Ahol az imalelkület lángolt, 
Isten Lelke elvezérelte az érdeklődő lel-
keket az előadásokra és a megváltásra. 

Egy idős lelkész mesélte, hogy az 
’50-es években, amikor a „Sala Pa  la-
tu lui” épült, a fi atal lelkészek aggodal-
maskodva tárgyaltak a kommunizmus 
megerősödésének jeleiről. Ez az új épü-
let úgy látszott, hogy az ateizmus köz-
pontja lesz, ahonnan vég nélkül terjesz-
tik majd a hitetlenség eszméit. Egy idő-
sebb lelkész azonban közbeszólt: „Ne 
féljetek! Isten megteszi, hogy ez a te-
rem is visszhangozzék az evangélium 
üzenetétől. Eljön az a nap, és egyesek 
közületek látni fogják ezt.”

Mi láttuk! És ez nem lehet más, 
mint egy másik kaland kezdete, amely 
még nagyobb kiáltást intéz majd a föld 
lakóihoz. �
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Hithősök
Hogy hívják?
(Dán 1:1-7)

1. Az udvarmesterek fejedelme: _ _ _ _ N _ _

2. Júda fiai, akik a király udvarába kerültek: _ _ _ _ E _, _ _ _ _ I _ _, M _ _ _ _ _, _ Z _ _ _ _ _

3. Babilónia királya: _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ R

4. A Júdából elhurcolt ifjak új neve: 

5. Júda királya: _ _ _ _ K _ _ 

Igaz vagy hamis? 
(Dániel 3:1-30)

1. ___ Sidrák, Misák és Abednego leborultak az arany állókép előtt.

2. ___ Sidrákot, Misákot és Abednegót egy angyal kísérte, amikor a tüzes kemencébe vetették őket.

3. ___ A kemence lángjai megölték azokat, akik az ifjakat a tűzbe vetették. 

4. ___ A három ifjú füstszagú volt, és ruháik megperzselődtek, amikor kiléptek a kemencéből.

5. ___  Nabukodonozor a következő parancsot adta ki: „Parancsolom azért, hogy minden nép, nemzetség és 
nyelv, amely káromlást mond Sidrák, Misák és Abednégo Istene ellen, darabokra tépessék, és annak háza 
szemétdombbá tétessék: mert nincs más Isten, aki így megszabadíthasson.”

Dániel – _ _ _ _ _ _ _ R

Ananiás – _ _ _ _ _ K

(Megfejtések: 1. Aspenáz; 2. Dániel, Ananiás, Misáel, Azariás; 3. Nabukodonozor; 4. Baltazár, Sidrák, Misák, Abednego; 5. Jojakim)

Misáel – _ _ S _ _

Azariás – _ _ _ _ _ _ G _

(Megfejtések: 
1 – H, 2 – I, 3 – I, 4 – H, 5 – I)

Gyermekoldal

Alina Chirileanu 
társigazgató , Gyermek-
osztály, Román Unió
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A Times magazin felkérte a híres angol írót, 
G. K. Chestertont, hogy egy esszében vála-
szoljon a következő kérdésre: „Mi a baj 

jelenleg világunkkal?” A válasz így hangzott: 
„Kedves uraim, én vagyok a baj. Őszinte tisztelet-
tel, G. K. Chesterton.”

Nem is érdemes megemlítenünk, hogy min-
den földlakó nyilvános, vagy legalábbis szemé-
lyes elismerésre vágyik, arra, hogy valaki tiszte-
letben tartsa azokat az eredményeket, amelyeket 
munkája során elért. Azonban, a gondolkodók 
elmondása szerint, érdemeink fi togtatása mene-
külésre készteti barátainkat és minden másnál 
sokkal nagyobb mértékben csökkenti másokra 
gyakorolt befolyásunkat. 

Számos bibliaszöveg beszél a vég idejéről. 
A mai alkalommal álljunk meg néhány gondolat 
erejéig 2Tim 3. fejezeténél: „Azt pedig tudd meg, 
hogy az utolsó napokban nehéz idők álla nak be.” 
A bűn, amely a káros viselkedésformák jegyzékét 
vezeti, és amely nagymértékben eltávolít a meg-
váltástól az, hogy „lesznek az emberek magukat 
szeretők”, vagyis önmagukba szerelmesek. 

Ez a 1Kor 13:5 versében megfogalmazott ön -
meg ta ga dás – a „nem keresi a maga hasznát” – 
ellentéte. A legnehezebben megvalósítható dolog 
nem gondolni önmagunkra. Az ember, termé-
szetétől fogva elsősorban önmagával foglalkozik 
és gyakran ez az érdek mindenki más ér  de keit 
elhomályosítja. Az ember önző természete még 
egy bizonyítéka annak, hogy a bűn teljes mérték-
ben összezavarta az isteni rendet. 

Hogyan tudott Jézus folyamatosan az Atyáról, 
mint ihlet- és erőforrásról, mint a szolgálat végső 
céljáról beszélni ekképpen: „Én dicsőítettelek té  -
ged e földön: elvégeztem a munkát, amelyet reám 
bíztál, hogy végezzem azt” (Jn 17:4).

Ezzel ellentétben mi még a velünk együtt 
munkálkodó testvéreinket sem nevezzük mun-
katársnak, de teljes bizonyossággal eszünkbe jut-
nak, ha egy esetleges kudarc bekövetkezne. Egyi-
künk sem állíthatja, hogy ő Jézus követője, ha 
csak önmagáért él, vagy ha nincs más életcélja, 
mint saját érdekeinek felmagasztalása bármilyen 
né  ven vagy formában. 

Ilyen szemszögből a keresztény ember, illetve 
az adventista, vagyis mi magunk, egyetlen vá -

lasz tási lehetőséggel rendelkezünk annak érde-
kében, hogy ne tévesszük szem elől a mennyet: 
vessünk gátat a megtéretlen szív követelőzésének, 
hagyjunk fel önmagunk imádatával, áldozzuk 
fel kényelmünket, időnket, vagyonunkat, en  ged-
jünk másokat is magunk mellé, vagy éppen ma -
gunk elé. 

„Mások érdemeinek elfogadása csodálatos 
mó  don sokszorozódik. Ez egyformán jól műkö-
dik az üzleti életben és a személyes kapcsolatok-
ban is. Ahhoz, hogy ennek a csodatevő erőnek 
a birtokába jussunk, erős hálaérzettel kell rendel-
keznünk. E nélkül az érdemek megosztása nem 
más, mint egy újabb spekulatív fogás, melynek 
nemkívánatos következményei lehetnek… Nem 
nagy fi lozófi a. Csupán jóérzés kérdése. Akkor 
miért van az, hogy a legtöbb esetben az érde-
mek elismerését ellopják, vagy megfosztják ettől 
egymást az emberek? Általában a félelem miatt 
van ez.”1

Ha „kellemesnek lenni kellemes”, akkor ennek 
ösztönző szerepe kellene, hogy legyen. Elhatá-
rozhatnánk, hogy mások érdemeinek elismerése 
váljon életmódunkká, s hogy buzgón foglala-
toskodunk gyülekezeti, szakmai és polgári kap-
csolatainkban. Ez azt jelentené, hogy másokat 
jutassunk sikerre saját magunk helyett, és gyako-
roljuk egymás megjutalmazását valódi testvéri 
kapcsolatokban. Ha ezt tesszük, senki nem fog 
majd arra visszaemlékezni, hogy ki volt a kezde-
ményező, ki volt a fenntartó, ki volt a támogató. 
Az emberek azt jegyzik meg, ami a legfontosabb: 
„senki ne keresse a maga hasznát …”

Az a fi gyelmeztetés szól minden munkáshoz, 
hogy „bármilyen régen szolgál, és bármilyen 
sokat teljesített, de mindez testvéri szeretet és 
Isten előtti alázatosság nélkül semmit sem ér. 
Amikor nincs már önzés, és az elsőbbségért folyó 
harc megszűnik, amikor hála tölti be szívünket, 
és a szeretet jó illata árad életünkből, csak akkor 
lakik Krisztus szívünkben, és csak így ismer el 
Isten minket munkatársainak. 2 �

1. http://www.forbes.com/sites/augustturak/2010/11/08/
giving-away-credit-is-it-worth-it/
2. Ellen G. White, Krisztus példázatai, 191–192. old. 

Halálos szeretet 

Marius Munteanu | Szívtől szívnek

Marius Munteanu 
a Romániai Hetednapi 
Adventista Egyház 
elnöke.
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ASI Romania találkozó
Erősen álljatok, mozdíthatatlanul, 

buzgólkodván az Úrnak dolgában mindenkor.
1Korinthus 15:58

Itt az ideje cselekedni!
Október 10., péntek, Apollo Hotel, Marosszentgyörgy

Szemináriumok:  Kiválóság a szakmai fejlődésben
Egyszer volt… a család
Üzleti siker a jelenlegi 
gazdasági környezetben

Kerekasztal-beszélgetés Robert S. Folkenberggel

Október 11., szombat, Kultúrpalota, Marosvásárhely
Különleges program + koncert

Különleges meghívott: 
Robert S. Folkenberg

RÉSZLETEK ÉS FELIRATKOZÁS: 
Telefon: 0746. 25. 93. 94    E-mail: office@asiromania.ro     www.asiromania.ro/conventie




